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TWIERDZA W KROLEWCU MARTWYM

PUNKTEM W PERTRAKTACJACH

GENEWSKICH

 

Wyszły na jaw nowe szczegóły olbrzymich robót

fortyfikacyjnych na pograniczu z Polska

GENEWA, 11 grudnia. - Ra:
da Ambasadoróww drugim dniu
narad zaopiniowała, że olbrzy~ |
mie roboty fortyfikacyjne, wyko- i
nanę przez Niemcy w strefie, gra |
niczącej z Polską, w ciągu osta- |
tnich lat sześciu stanowią powa-
ine pogwałcenie traktatu i wo-
bec tego "kontrola aliantów nie
mogłaby ustać przed całkowiterń
zniesieniem twierdzy królewskiej
i okopów wzdłuż gdańskiego ku
rytarza, jak wypowiedział się w
tej mierze marszałek Foch w
swym komunikacie. -Przed kilku
dniami w Paryżu odbyła się kon-
ferencją alianckiej komisji wojsko
wej, przewodniczącym wbył mar-
szałek Foch. Emisarjusz niemiec-
ki gen. Pawels oświadczył wów-

  

 
czas, że przygotowania wojeune
w Polsce zmuszają Niemcy do
wzmacniania granicy wschodniej.
Aljanccy eksperci na tejże nara-
dzie wyjaśnili, że w samym tylkol
Królewcu -Niemcy -wybudowali
pięćdziesiąt trzy blokhauzy po-
dziemne, i przedłużyli wały o-
bronnę na sześć kilometrów od
strony Polski. ' Roboty te prowa-
dzone były w tajemnicy przed
aljantami. Gen. Pawels mial o-
Swiadczyé, te Niemcy zgodzily-
bysię raczej nad dalszą kontrolą
aliantów w zakresie zbrojeń, for
macji wojskowych i wywozu bro
ni i amunicji z Niemiec, niż na
burzenie tego, co zostało zbudo-
wane na Kresach Wschodnich
w celach obronnych".

PROJEKTOWANA -REDUKCJA -PODATKÓW

Bil, wniesiony do kongresu przez denzknfiw, przewiduje
znaczne zmiany w obecnych stawkach podatkowych

WASHINGTON, 9 grudnia. -
Kongresman John Garner z Te-
xas złożył w kongresie wniosek
w sprawie zredukowania podat-
ków o ogólną sumę 336 mlljo-
nów dolarów. Wniosek ten zmu-
sj republikanów do częściowej

~~preymajmnie} rewiz}i~ustaw~po-
datkowych i jest uważany za po-
sunięcie polityczne wielkiej wa-
gl. Bil Garnera przewiduje zre-
dukowanie podatkow na korpo-
racje i całkowite zniesienie po-
datku od przedstawień i zabaw
publicznych. Podatek dochodo-
wy, ściągany z korporacji w wy-
sokości 13 i pół procent, zmniej-
szony:będzie, o ile wniosek Gar-
nera pozyska większość w kon:
gresie, do jedenastu procent.

CHAPLIN ZGADZA SIĘ
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23 MILJONY MAREK

NA EMERYTURY

BERLIN, 11 grudnia.. - Na
emerytury dla byłych wojsko-
wych i urzędników cywilnych
Tząd niemiecki -wydaje rocznie
23 miljony marek, jak stwierdza
sprawozdanie ministerjum skar-
bu. Większa część emerytur wy-
płacana jest byłym funkcjonarju
szom dawnego cesarskiego rzą-
du, w tej liczbie 1763 generałów
1 admirałów. Dokładne sprawo-
zdanie wywołało konsternację
wśród nacjonalistów, którzy o-
skarżali rząd o faworyzowanie
republikanów. Zarzuty te
siły rząd do opublikowania spl-
sów emerytów.  

 

Flo Ziegfield (po lewej) gratuluje swemu. sąsiadowi. Al-
bertowi F. ›Millerowi, który jest głównym dyrektorem, no-
wootwartego Hotelu Warwick pn. 65,
Otwarcie hotelu :i poświęcenie nowego: teatru Złegiielda.

odbyło sig w jednym czasie." '
 

STRASZNY WYPADEK RO-

DZINY POLSKIEJ W RYDZE

Żona otruła męża, nie mogąc patrzeć dłużej na

-jego cierpienia ---> <
 

PRZYGOTOWAŁA I DLA SIEBIE TRUCIZNE, ALE WODE
Z CIANKIEM WYPIŁA PRZEZ OMYŁKĘ JEJ SYNOWA

RYGA, 11 grudnia.- W pol-
skiej rodzinie Rudzińsk th, mie-
szkającej w Rydze, rozegrał się
straszny dramat rodzinny. Do-
rota Rudzińska, chcąc położyć
kres męczarniom swego męża,
który odat17byt"sparaliżowa:
ny, otruła go roztworem cianku
potasu, poczem, zamierzając sa-
ma popełnić samobójstwo, przy-
gotował dla siebie (odpowiednią
dawkę tej trucizny.
Synowa Rudzińskich, powró-

ciwszy do domu, wypiła przygo-
towaną w szklance truciznę -
przypuszczając, że to woda. Wi-
dząc to Rudzińska, napisała szy-
bko list do swego syna i otruła
się tą samą trucizną. Tragiczny
wypadek odbył sięw oczach 12
 

letniego
skich.

Przybyły lekarz skonstatował
śmierć trzech osób.

LITEWSKIE SNY:0 WILNIE
; -- ---
KOWNO. '(Pocztg:) :-Propa-

ganda, zmierzająca do odébra-
nia Wilna Polsce, Szerzy się co-

raz intensywniej. Wbrew.spodzie

wanfom, rząd -Iitewski mimo o-

świadczeń, którebymogły wska.

zywać na: pewną: zmmfanę' kursu

antypolskiego w po

przednich rządów.. chadeckich,

wyznaczył wielkie sumy na pro-

pagandę organizacy} -

kich, Oftatnio organizacie te na-
były jedną z największych ka-

mienie w Kównie, za którą za-

słostrzeńca Rudziń-

O nadużycia pocztowe zpa- -

- czkami

MIN: BRIAND MA _

NAOLIWIC WŁOSKO-

FRANCUSKIETRYBY

ZACHODZI OBAWA, BY

MUSSOLINI NIE ZAPRZY-

JAŻNIE SIĘ Z NIEMCAMI

Zartobliwy ton prasy francu-

- skiej okrutnie drażni -

a dyktatora --

PARYZ, 11 grudnia. - Część
prasy francuskiej żąda, by mi-
nister Briand osobiście naradził
się z Mussolinim w sprawach
niepokojących opinję publiczną
obu krajów.
Byłoby tembardziej wskaza-

nem, że Mussolini, szarpany
wciąż przez prasę francuską, a
bardzo, jak wiadomo, na arty
kuty dziennikarskie wrażliwy, -
począł wyraźnie sprzyjać Niem-
com, znacznie poważniej trak-
tujątym jego ambicje.

W MEKSYKU TŁUM :

POBIŁ HISZPAKSKIE-

CO DYPLOMATE

Charge d'affaires Gual przy-

puszczał, ite. eksterytorial-
ność pozwala. mu policz

kować policjantów

„MEKSYK MIASTO, grud-
nia, - Pedro-Gual, hiszpański
charge d'affaires przy rządzie
meksykańskim, został dotkliwie
pobity przez tłum za uderzenie
posterunkowego, gdy ten zastą-
pił mu drogę i chciał go zatrzy-
mać za szybką jazdę. W obro-
nie uderzonego w twarz poli-
cjanta wystąpiła publiczność, b-
jąc niemiłosiernie awanturnicze-
go dyplomatę. Ocalenie swe
Gual zawdzięcza meksykańskie-

 

 

 

Uz'ex St. Zjednoczonych
URZĘDNIK MYSZEK W -
CIĄGNAŁ WIELKIE ZYSKI ZNA_

NOŚCI LICZNYCH ODBIORCÓW
Ściągał z nich opłaty za uwolnienie od cła dawno

już zniesionego skutkiem starań, podjętych .
w swoim czasie przez Nowy Świat"

SPRYTNY SZCZUR POCZTOWY PIENIĄDZE BRAŁ,A PACZKI ODSYŁAŁ Z POWROTEMŁÓDZ, 11 grudnia/- Uwięziony tu został pod zarzutem upra-wianych od dłuższego. czasu malwersacyj z posyłkami, nadsyłane-mi do Polski ze Stanów Zjednoczonych, urzędnik pocztowy My-szek. Spryciarz ten wpadł na następujący pomysł wyłudzaniapieniędzy od odbiorców paczek ze, starem ubraniem. Ściąga! z
nich ile się dało na „stempel" na podaniach do Centralnych Władz
Celnych w Toruniu, poczem pieniądze wkładał do własnej kiesze-
ni, napisane podania niszczył, a paczki odsyłał z powrotem, 'dono-
sząc później petentom, że prośby ich o uwolnienie posyłek ubra«
niowych od cła nie zostały uwzględnione.

Oszustwom tym położyła kres interwencja władz śledczych,
które pociągnęły pana Myszka do odpowiedzialności sądowej.

RZĄD POLSKI UDEKOROWAŁ KRZYŻEM

 

 

 

ZASŁUGI PANNĘ AMELJĘ GREENWALD -

Za niezwykle zasługi położone napolu krzewienia

- umiejętności pielęgniarstwa «4

MIN. SPR. WEWNĘTRZNYCH DZIĘKOWAŁ JEJ ZA „CU-
DY", JAKICH DOKONAŁA W SWEJ PRACY OFIARNEJ -

WARSZAWA, 11 grudnia, (Ra
djogram N. Y. Times'a).-Pan-
na Amelja Greenwald ze stanu
Alabama udekorowana została
przez ministra spraw wewnętrze
nych krzyżem zasługi za dwu-
letnią pracę na polu pielęgniar-
stwa 1 założenie pierwszych w
Polsce kursów praktycznych.

jechawszy do Polski, osladia tam *
nk dłuższy czas i założyła kursy
pielęgniarstwa i prowadziła je
w najtrudniejszych warunkach
w ten sposób, że trwałą insty-
tucję, z której świat lekarski w '
Polsce czerpie stale siły pomoc-
nicze.

Minister, wręczając order-pan
WANDA JASINSKA OSKARZA POL

 

NA JEDNO DZIECKO

Lita Grey nie zgadza się na
' taki rowny podział

potomstwa

LOS ANGELES, 11 grudnia.-
Przedstawiciel Charlie Chaplina
oświadczył, że artysta filmowy,
rozwodzący się obecnie z żoną,
zgadza się na to, by jedno tyl-
ko dziecko.przy nim zostało, dru
gie zaś gotów jest zostawić źo-
nie, aktorce filmowej, Lita Grey.
Ta ostatnia wszakże oświadczy
Ig, że byłoby to absurdem i że
obój synowie muszą pozostać
przy niej.

ANCLAUSŁUJE --.

TAZEGNAC BURZE

CJANTA 0 BRUTALNOS
 

POLICJANT GROZIŁ. REWOLWEREM PIKIETUJĄCYM

Inspektor Cummings skierowuje skargi do Komisarza
cLaughlina.

Inspektor policji Thomas P.
Cummings wysłuchał wczoraj na
stacji policyjnej przy Beach uli-
cy licznę skargi na policjantów
którzy w brutalny sposób, nie li-
cujący z powagą stróżów po-
rządku publicznego, traktują
strajkujących pudełkarzy. Inspek
tor wysłuchał strajkujących i po-
licjantów i wkońcu oświadczył
iż przeprowadzi dalsze inwesty-
gację w sprawie stanowiska poli
cji i że złoży o tem raport kom-
sarzowi policji McLaughlinowi.

biet znajduje się panna Wanda
Jasińska, zamieszkała pn. 235;
Monroe ulica, która oświadczyła
iż policjant zagroził jej ~rewolwe-
rem w chwili gdy w towarzy-
stwie swoich koleżanek pikieto-
wała fabrykę około ulicy Green
i Houston: i że tenże policjant rzu
cił się ma troje dzieci- bawiących
się w pobliżu, wyniachując ;re-,
wolwerem, -Panna Jasińska. nie
mogła: jednak zidentyfikować" po-
Jicjanta. Inspektor Cummings za
znaczył na końcu że: mie będzie

płacono :250 tys. litów. Także
związek oswobodzenia Wilna u-
prawda coraz, bardziej. aktywną
agitację. Interwenjuje, on 'w ste-
rach rządowych. Ostatnio zwró-
clt się nawet do min; oświaty i
poszczególnych diecezyj' z proś-
bą, aby wladze duchowne naka-
zały księżom przymusową. pro-
pagandę ,w obronie akcji anty-
polskiej, za .odebraniem
Polsce. „Podobno .istotnie. w '1i-
tewsklem mili. wów.. przy-
gotowane już sq odpowlednie}
okólniki.. ;

POFAR WPATERSON

POZBAWIŁ PRACY

3.000ROBOTNIKOW

STRATY SIEGAJA MILJO-

Panna Greenwald był siostrą
miłosierdzia podczas wojny i nie
raz pracowała pod ogniem dzia-
łowym na polach bitwy. Przy-

mu ministrowi sprawzagranicz-
nych Saenzowi, który uwolnił go
z rąk tłumu i odwiózł do miesz-
kania.

Król Ferdynand leczyćsię będzie w Paryżu

PO ZA KURACJA WCHODZĄ W GRE WZGLĘDY
- DYPLOMATYCZNEJ NATURY +

BUKARESZT, 11 grudnia. -
Według krążących tu pogłosek
król Ferdynand ma być przewie-
ziony niebawem na dalszą kura-
cję do Paryża.: Kuracja ma. pole-
gać na usuwaniu guzów rako-
wych za pomocą radjum w ›insty
tucie/ Curie. .Możliwem jest że
projekt ten powstał w związku z
wyrażoną przez ks. Karola: chę-
cią powrotu do kraju. W razie
przejazdu króla do Paryża „ka-

 
 

 

C--
pogrzebu zrobione i kwestja na-
stępstwa tronu ostatecznie zała-
twiona. Tradycyjna zasada gło-
si: „Mikado musi umrzeć w
swym pałacu". Jeżeli śmierć na
stapi gdzieindziej to sprowadze-
nie zwłok odbywa się w tajem-
nicy, *

Rząd bierze w klubyangiel-
skie związki zawodowe

nie Greenwald, oświadcżył, że w
swej pracy ofiarnej zdziałała: o-
na cudy, gdy się zważy na wa-
runki, w- jakich ta dzielna ko-
bieta walczyła z nadzwyczajne
mi trudnościami.

OLBRZYMIEALBATROSY,

* BERLIN, 11 grudnia. - Niem.
cy budujądwa olbrzymieaero-
plany; przeznaczone do utrzśmy

wania stałej komunikacji loti-

czej pomiędzy Europą a Stanu

mi Zjednoczonemi, Zaczną one

kursować w początku przyszłe

go roku, Większy z tych apara-

tów, budowany "według planów

Dr. Rumplera, ma 308 stóp dłu-

gości i waży może 113 ton przy

całkowitem obciążeniu 1 20 pa-

sażerów. Motory mają siłę-1,000

koni i mogą rozwinąć szybkość

155 mil na godzinę.

« Oskarzonymi policjantami są: ka tolerował: takiego stanowiska DOLA iści" i d -

7 NA BAŁKANACH piłan Daniel Mangin i policjanci swoich podwładnych w' stosun-, NA : R Ws ;)?:' zas'rgzwraeśśtrśeąriga LONDYN' 11 gryguin. -- [4 AKTORKI SPŁUNĘŁY
d Thomas Eliot, Thomas Maddi- ku do strajkujących robotników. a aia s IFT o ace t binet ministrów nargaret 74 leereyf) TRATRL

KLN KLINEM T TAT gan i Price, Wszyscy oskarżeni ; > i Z ludzi nikt nie zginął dzięki „wo 07 jczyzny > nad sprawą wprowadzenia ta-

4 -TRAK oprócz kapitana Mangina stawi « ; Try) szybkiemu: ratunkowi { kich zmian w prawodawstwie ro RZYM, 11 is) -

MTA-[EM Ii się na tę rozprawę. Pudełka- BŁEKITNE MIASTO ---i MIKADO UMIERAJĄCY r 1

LONDYN11 grudnia. - Dy-
plomacja angielska usiłuje skto-
nić rząd jugosłowiański do pod-
pisania traktatu z. Albanja, który
byłby czeniś w rodzaju antidotum
za traktat włosko - albański.

Premjer. Mussolini. popiera. ten
projekt, dowodząc, że  Jugośja:
wja myli. się, posądzając Włochy

' o tendencje zaborcze, „rząd: jugo-
słowiański ma. jednak dowody na
to, że Albania: jest już pod fakty-
cznym. protektoratem Włoch i że
dawniej już prezydent albański

rze wyszli na strajk 10% tygodni
temu. Herman Freeman który
również przybył na przesłuchy w

p Stowa
rzyszenia Fabrykantów Pudełek
w- New Yorku oświadczył iż przy

>| czyną strajku nie są zarobki,. któ
re wynoszą przeciętnie od 18 do
30 dolarów tygodniowo lecz wal
ka o uznanię związku pracowni-
ków. 14 osób mężczyzn i ko-
biet stanglo przed inspektorem
oskarżając policjantów .o to. 2¢
bardzo często przeszkadzali o-
botnikom w pikietowaniu fabryk

 prowadził rokowania |w .tym
kieruńku-z- ministrem włoskim w
Tiranie.,

 Musa

i niejednokrotnie bili pałkami
strajkujących
Wśród poszkodowanych: "ko-

 
 

IRVINGTON, N. J. 11% grud-
nia: - Zgodnie z nowemf rozpo-
r władz o:
partemi na starem prawie o zwal
czaniu: niemoralności i ~występ-
ku, nawet stacje gazolinowe za-
mykane będą wniedziele i świę-
ta w Tylko kłoski z
gazetami /i sklepy z. mlekiem
będą otwarte.. Sprawa o „błę-
kitną. niedzielę" wynikła na tle
protestu teatrów filmowych, któ
rych przedstawiciel prawny do-
wodził, łe sprzedaż gazoliny: w
niedziele również jest pogwałce-
niem przepisów o święceniu.nie-
dzieli!z/ 1864 roku,

 

 

 

1%
PATERSON, N. J. .-: Okóło

3.000 robotników straciło w Pa-
terson pracę,. skutkiem: pożaru
w fabryce Vah› Kirk. Ogleń zni:
szczył olbrzymie zapasy surow-
ca. Straty wynószą mie" mniej,
niż miljon dolarów.. jak stwier-
dził Altshujer, właściciel, gma=
chu, w którym mieścHo©się 50
warsztatów. Był to największy
gmach w Paterson, Ogień. prze-
rzucił. się na. sąsiednie, budynki.
Panią Dinah Botti' uratowano z
palącego się domku. Naczelnik
straży ogniowej prowadzi: śledz-
two, celem -ustalęnia przyczyn
pożaru, który zaczął się .w nie-

  

  

botniczem, któreby uczyniły nie-

możliwemi w przyszłości strof.

ki generalne. Odpowiednią do te

go „chartery" związków zawo-

dowych, oparte na akcie 1906
roku o trade unionach, mają być
zreformowane, Akt ten ulegall-
zował .„pokajowe: pikietowanie"
fabryk podczas"strajku i uwol:
nił związki zawodowe od. odpo-
wiedzialności za szkody przez
strajk wyrządzone, Według o-
pracowywanych obecnie przez

Gdyby dziś: umart, poddani

dowiedzą się o tem za kilka

tygodni, lub nawet miesięcy

TOKJO,: 11. grudnia; -- W, gta
nie zdrowia cesarza Japonii. Yo-
shimitó zaszły nagłe zmiany na
gorsze. 'Pspcęs zapalny przerzu
cił się z oskrzeli na płuca. $mierć
może nastąpić lada chwila, ale
Japonia dowie się o tem niepręd-
ko, gdyż śmierć wiadcy otacza:
na tamjest głęboką tajemnicą do
czasu, aż wszyscy członkowie ro
dziny cesarskiej zostaną. o niej

fadomieni, preyg ia. do

związki zawodowe w razie udo-
wodnienia im działalności szko-
dliwej dla państwa, mogą być

 

lad  

rząd poprawek do tego

 

   

pożaru w teatrze Apollo który
nastąpił skutkiem krótkiego spię-
cla w przewodnikach elektrycz-
nych. Spłonęły cztery aktorki,
biorące _udział -w -wodewilu.
Wśród publiczności nie było o-
fiar, choć Ogień z szaloną szyb»
kością objął wnętrze teatru. Ak

 

spłonęły: w garderobie, cza:
sceną. W panice zapomniańó o
nich. -Huczny marsz zagrany
przez orkiestrę dla uspokojenia
publiczności -zgłuszył -zapewne
ich .rozpaczliwe wołania o ratu=
nek.

Wstępujcie do Komitetów -

Im. Piłsudskiego), _...

    
   

   

)/
\/



  

  

Nadzwyczajne Posxedzeme Ligi KobietZ powodu nawatu pracy. w związku z odwlcdzanlem biednych ro-
dzin przed świętami, odbędzie się

we Wtorek o godzinie 8-ej Wieczór

NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE
Prusxmy wszystkie członkinie jakoteż członkinie popiel-Allee!

1 panie sympałyzujące z pracą społeczną, aby raczyły fa to posic-
dzenie przybyć i pomóc przed świętami,

SEKRETARKA.

 

 

DH EKRANIE - 
ANATOL STERN

NA EKRANIE

Nowy film polski

Znany esteta 1 literat, dosko-
. nały znawca współczesnej kine-
matografji, p. Anatol Stern, na-
pisał scenarjusz, p. t. „Kobieta
w klejnotach".

Scenarjusz ten nabyła wytwór
nia „Koloryt-film", która przy-
stąpiła już do wykonania zdjęć
atelierowych.
Nad zdjęciami czuwać będzie

osobiście autor scenarjusza, Da-
je to gwarancję utrzymania fil-
mu na właściwym poziomie ar-
tystycznym.

, Odtworzenie ról głównych po-
wierzono najwybitniejszym przed
stawicielom sfer teatralno-filmo
wych.
W sprawie drugiego, świeżo

wykończonego scenarjusza, p.
Anatol Stern pertraktuje z kil-
koma wytwórniami krajowemi.
Bołączką wszystkich dotych-

Czasowych naszych filmów by-
ła wadliwość scenarjuszów.

Cieszyć się należy, że naresz-
cie Iuminarze „Młodej Polski"
zwrócili swą uwagę na zanied-
bywang dotychczas przez nich
kwestję opracowywania scenar-
juszów.
Może pchnie to wytwórczość

naszą na nowe rzetelne tory.

Fnadmuch film

Narodowafaszystowska wy»

twórnia „Luce" wypuściła na e-

krany swój pierwszy film, który

wykonany został przy osobistym
współudziale Mussoliniego. Prem

jera odbyła się w „Teatro Co-

stazi" w obecności korpusu dy-

plomatycznego, rządu, przedsta-

wicieli sztuki 1 literatury, oraz

dyrekcji wytwórni.

Faszyści udekorowali
swemi chorągwiam! 1
tam!. Akcja filmu rozpoczyna się
od czasu historycznego zgroma-
dzenia w Neapolu w 1922, a koń-
czy się na demonstracjach, od-
bytych niedawno na Piazza Co-
Jonna 1 w Colosseum. Po prem-
jerze film wyświetlony został na
Piazza Colonna, dokąd przybył
również 1 Museolini, entuzjasty-
cznie przyjęty przez zgromadzo-
ny tłum.

Tego samego dnia film ten zo-
stał wyświetlony w 85 włoskich
kinach jednocześnie.

teatr

Zawiadomienie

Posiedzenie Kółka Młodzieży
przy Radzie Oświatowej odbę-
dzie się w poniedziałek, dnia 18-
go grudnia, w Domu Narodo-
wym, pm. 19-21 St. Mark's PI,
o godzinie słódmej wieczorem,  
 

~Brooklyn i okolica

Dziś ma nastąpić połączenie

stowarzyszeń płacących po-

' datki w Greenpoint

Ostatni niczem nieusprawiedli-
wiony assesment na realności w
Greenpoint na pokrycie nowej
kanalizacji na Nassau ave. pobu
"dził mieszkańców Greenpointu
do czynu. Zorganizowano dwa
stowarzyszenia właścicieli real-
ności które zajęły się zbieraniem
podpisów na petycje protestują-
ce ostatnio nałożone niesprawie-
dliwie aszesmenty. ;

Aby. jednak działalkość tako-
wych była wydajniejsza postano
wiono się połączyć co ma nastą-
pić dziś wieczorem w Domu Na-
rodowym przy Driggs ave.. Pol-
sey właściciele realności powin-
ni na zebrani to przybyć jak
najliczmq i wziąć udział w ob-
radach i pracy. Wiceprezesem
jednego ze stowarzyszeń jest ob.
Kowalski a w drugim jest czyn-

Krygier. Protesty przyj
mowie dalej będą at do Nowe-
go Roku.

 

Budowa areny sportowej w

:= Brooklynie -: :

Bnpoklyn nie chce powstaćw

tyle za Manhattan pod żadnym
względem co świadczy choćby i
zawiadonienie zawodowego pro-
motera sportowego _Humberta
Pugazy.

Ma on pobudować wielką salę
sportową na podobieństwo Ma-
dison Square Garden w Manhat-
tan, która pomieścić będzie mo-
gła 25,000 widzów.

Sala ta ma stanąć w sąsiedz=
twie ulic DeKalb i Flatbush ave.
i prace początkowe (mają być
rozpoczęte zaraz po nowym ro-
ku.

LEON ARANT

Zmarł w poniedziałek Leon
Arant w mieszkaniu swym przy
2249 - 64 st. Brooklyn przety-
wszy lat 46. Zmarły przybył z
Polski przed 26 laty i stale w
Brooklynie zamieszkiwał gdzie
też był członkiem grupy 52 Zwią
zku Narodowego Polskiego. Po-
grzeb odbył się w piątek z ko-
ścioła przy 62-ej ulicy na cmen-
tarz św. Jana.
Oprócz wdowy Mari pozosla)

jeden syn Jan i dwóch pasierbów
Piotr i Władysław Misiewiczo-
qwic. »
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Strażacy, zawezwan! do gaszenia pożaru restauracji, byli
po ugaszeniu pożaru pierwszymi gośćmi, którzy soble sa-

mi przygotowali gorącą kawę.
 

PATERSON, N. J.

Robotnicy przemysłu jedwa-

bnego organizują się

We wtorek 14-go grudnia o
godzinie 8-ej wieczorem odbę-
dzie się w Carpenters Helvetia
Hall, 56 Van Houten Street w Pa
terson, N. J. masowy wiec robo-
tników przemysłu jedwabnego,
zwołano przez unię Associated
Silk Workers.

Maskarada i bal Chóru

„Polonia"

W sobotę, dnia 1-go stycznia
1927 roku, w dzień Nowego Roku
Chór „Polonia" urządza maskara
dę i bal, w Domu Narodowym,
pn. 19-23 St. Mark's Place, o go-
dzinie ósmej wieczorem.
Komitet zabawowy przygoto-

wał bogate nagrody za oryginal.
ne kostjumy.
Podczas balu przygrywać bę-

dzie symfoniczna orkiestra Feld-
mana i orkiestra Knickerbocker
Serenades.

Książę Salm walczy o przy-

, znanie mu opieki nad

dzieckiem

Proces rozwodowy wytoczony
przez austrjackiego księcia Sal-
ma jego małżonce byłej pannie
Millicent Rogers, córce pułków
nika Henry H. Rogersa, znanego
finansisty amerykańskiego roz-
począł się ostatnio w New York
County Supreme Court.

Książę domaga się rozwodu i
oddania mu pod opiekę małego
synka, który dotychczas znajdu-
je się przy matce. Adwokat pa-
ni Salm zadając szereg pytań
księciu udowodnił, iż p. Salm nie
pracował od czasu separacji ze
swoją żoną co miało miejsce w
miesiącu maju 1924 roku | że
od (ego czasu aż do stycznia r.
b. księżna wypłaciła mu $12,000
na utrzymanie. W sądzie prze-
czytano trzy listy pani Salm,
które zostały wysłane do matki
jej małżonka, zamieszkałej w
Austrji. W listach tych księżna
podaje powód opuszczenia jej
małżonka i twierdzi, ze jest zmu-
szona rozstać się z nim przychy-
lając się w tym wypadku do żą-
dania jej ojca.

UBRANIA FIRMY ROXY
16009 Jamaloa Ave, Jamaica, N. Y.
981 Third Avenue, New York City
126 Newark Ave, Jersey City, N. J.
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945Mull-Anu Aver

DR. GOULD i DR. BARREL
Po polsku mówiący Dentyści

Róg
a DYPwMOWANl SPECJALIŚCI OD ZĘBÓW

Robota fachowa P
' Godziny przyjęć: Codzieńnie od 9 rano do 10 wieczór.

OINT !!

Java sum

Ceny umiarkowane
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THE LINCOLN SAVINGS BANK
oF BROOKLYN
Zalożony 1866  
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Na fundamencie tysigey. zadowolo:
nych klientów firma Roxy Clothes:
Shop zbudowała swój potężny Inte-
ros 1 od chwil! założenia Interesu za-
dowolony klient stawał się cegiotką
do rozgłosu tak połężnej Instytucji.
Na tej to właśnie zasadzie zbudowa›
Nśmy interes 1 toro zawdzięczamy
tego powodzenie.

Nasz -przyjaciel, to zadowolony
klient. -Każdy esłonek stojący na
czele tej organizacji fest specjalistą
w zakrosie wyrobu ubrań od A do
2, wie o tem, de ażeby zadowolić
towar sprzedany must być najlepszej
Jakobcl. _Każde ubranie ze 100%
wełny wyrobione w naszych fabry-
kach pod nadzorem ekspertów, ą kte
Ady x naszych. krawców fest mis.
trzem ,krawiectwa dlatego _nasze
ubrania 4 roblone aby dbpasować do
kupującego, a nie kupującego do
ubrania. Każde z naszych ubrań jest
z dwomie paramt-spodi.
Stało powiększknio się naszych skle»
pów, umożliwia nam przez większe
zakupy materiałów utrzymania niż
szych cen, sprzedawać nace ubrania
tak tanto fak $23.50 1 820.80; Pora
tem naszem hasłem jest zadowolić
klienta lub zwróció mu. pienięrze,

 

 

Jakie wpływy uzyskuje Ame-

ryka z eksportu filmowego?
 

Waszyngtoński |departament
handlowy ustalił cyfry wpływów,
które Ameryka uzyskała w cią-
gu sześciu lat dzięki wywozowi
filmu. Z tych cyfr wynika, że w
1921 roku zalukasowano za fil-
my 40,000,000 dolarów, w 1922
r. ściągnięto z zagranicy 50,000,-
000 dolarów, 1923 r. 60 mil). do-
larów, w 1984 r. 10 mili, dola-
row, a w roku ubiegłym wpły-
wy dosięgły 75 milj..dolarów.-
Przypuszczają, że cyfry te nie
osiągnęły jeszcze swego punktu
kulminacyjnego.

WIELKI -KONCERT MI

STRZA :STOJOWSKIEGO

W nadchodzącą środę, dnia
15. b. m. odbędzie się w AEO-
LIAN HALL, (34 West 43 ulica,
między 5 a 6 avenue) wielki kon
cert prof. Z. Stojowskiego, świa-
towej sławy pianisty i kompozy-
tora.

Naczelne miejsce w programie
zajmują kompozycje CHOPIN'A,
w których interpretacji Mistrz
Stojowski nie ma równych sobie.
Nadto, program obejmuje wielką
Sonatę Beethoven'a, tudzież utwo
ry Paderewskiego 1 własne kom
pozycje prof. Stojowskiego.
Po niezwykłych sukcesach w

lecie r. b. podczas tury koncer-
towej w większych miastach po-

ZE SPORTU

Dzisiaj zapasy w Wil.

mington, Del.

Nikt nie mow! o nlerem tonem, jak
o dzisiejszych zapasach, jakto się od-
będą w naszem mieście w Modjeska
Hall, o godzinie ówmej wieczorem, I
nie można się temu dziwić, gdyż je
szcze niędy w Wilmington nio odby-
wały się podobne „walki.
W zapasach wezmę udział najwy.

bitniejsi otleci obecnej doby, w mia»
nowicie taklej. miary zapaśnicy, jak
Garkowienko, _niezwycięzony .mam-
Pion Europy, Władek Zbyszko Cyge-
niewie, eksszampjon _wszechówiąto-
wy ciężkiej -wagi, "Tominy |Drask,
Demetrius. Tottalos 1 wielu fnnych.
Naloży podkreśli, żo zapaśnicy 10-

stali podzieleni do walki tak, Jak to
można spotkać tylko na najlepszych
programach dziejów zapaśnictwa.
O Garkowlence 1 Wiadku mto trze-

ba się rozpisywać, gdyż znają ich at
nadto dobrze wszyscy w Ameryce.
Wiemy wszyscy, że obydwaj dążą do
uzyskania  wszochówiatowogo -szam.
pionatu ciężkiej wagi, m przeto m-
szą się starać, mby ant jednej walki
nie przegrać. Dlatego nieustanne
trenują się 1 są, obecnie w świetnej
kondycji. _Walki więc, w których
blorg. oni. udział są nadzwyczaj fto-
rosujące.
Z _pomiędzy Innych /zapaśników,

którzy blorą udział w dzisiejszych
walkach nie można nie wspomnieć
o Tommy Draaku. W ciągu ostał
niego miosiąca wybił się stanowczo
na czołowe zniejsco wśród amerykań-
skich zapaśników, kładąc w ciągu sa-
ledwie kilkunastu minut tof mia
przeciwniku jak Iwan Poddubny, ol
brzymrosyjekt.
Policy jak 1 Rusini będę mieli. w

dzielejszych zapasach prawdziwą ucr
to sportowa, a od ich poparcia. zale
źnem jest urządzanie następnych xi

  

| pasów: w -naszem. mieście.
Wobec, tak -niezwykłych zapasów

jest pewnem, fo Modjeska Hall by-
dzie wypełotona po brzeg, radzimy
więczpo bilety zwracać się do kasy
wcześnie

Początek zapasów naznaczono na
Osmę wieczorem punktualnie,

YONKERS, N. Y.

Odezwa do Polonji w Yon-

'kers i okolicy

Mówi się o tem i plsze od dzie-
siątek lat, a Domu Narodowego
jak nie było w Yonkers, tak i
niema,
Były kledyś dobre początki

Domu Narodowego, ale koniec
ich był smutny.
Oboenie również mamy dobre

początki dla pobudowania Do-
mu Narodowego -im. Tadeusza
Kościuszki.
Niestety te dobre początki są

widać. Istnieje od paru lat kor-
poracja budowy Domu Narodo-
wego, ale „DOM" jak się nie bu-
dował, tak się nie buduje z po-
wodu. oziębłości cale] Polonii w
Yonkers, zajętej nie swemi tro-
skami.
Obywatele w Yonkers! Obudi-

cie się! Przyjdźcie na roczne
posiedzenie, wybierzcie nowy
zarząd i postanówcie, że Dom
Narodowy w Yonkers ma być
wybudowany w jak najkrótszym
czasie.
We wtorek, dnig 14-go grud-

nia, o godzinie 7:30 wieczorem,
w sali Klubu im. Kościuszki, pn.
433 Nepperham Avenue odbędzie
się roczne posiedzenie stowarzy-
szenia budowy Domu Narodowe
go im. Tadeusza Kościuszki, któ-
re postanowi, czy Polonja w
Yonkers, N. Y, ma mieć swój
własny Dom Narodowy, lub nie.
Rodacy w Yonkers powinien

was wstyd palic! Małe miejsco-
wości w osadach w okolicy New
Yorku takie jak Maspeth, Wood-
haven liczące po kilkaset rodzin
mają swe kościoły, szkoły i Do-
my Narodowe, a Polonja w Yon-
kers licząca 12,000 dusz nie ma
własnego Domu Narodowego,
Do dzieła!
W tym roku musi stangć Dom

Narodowy w Yonkers, N. v.

Również do Ameryki przybyła
pani -Malgorzata Kochnnowltz,
delegatka kilku organizacyj spo-
łecznych w Polsce i udała się na
studja doBostonu

KOBIETY

CHHHHACE

RUPTURĘ
ZOBACZCIE MNIE! .Wygoda i BezpieczeństwozapewnloneNową Podbrzuszną Podporą

BEZPŁATNE
ZADEMONSTROWANIE.

Przez Ekspert Kobietę
kobiet cierpia k
Mnh m

»

 

moazaja :ruptor
wased

tylko początkiem, a wynlku nie |.

 

Od dworu do dworu
Dzwoneczki J. 8. Zieliński

, -3. 8. ztelióski. .
No. 78971, 10-Calowe, 78

Polska Marysia-Część 1 Złellóski-Gutowska
Polska Marysla-Część 2 » Zleltóski-Gutowska

No. 70087, 10-Calowe, 78
Chreciny u  Walentego-komlezna zabawa

Moliński—KlumW dniu imienin Józefa mimu—Klum
No, 78988, 10 Calowe, 7507

1g donli-Polka Orkiestra Jana w"
rola nie zorana Orkiestra Jana KIW

No. 78070, 10-Galowe, 750
Zawierucha-Oberek Polska Narodowa Orkiestra,
Polka Kapalka Orkiestra Jana Kapełki

No. 78936, 10-Calowe, 760

Frajorka-Polka
Marzenia Heluel-Walo _

' No, 78940, 10.Calowe, 760

Estudiantina-Walo

No. 68771, 81.256

 

Wanat-Littmean
Wanst-Littman. .

 

REKORDY STOBOWNE NA Bork NARODZENIE

Wśród nocnej clszy

Chór Męski Opory Teatru Miejskiego
Gdy się Chrystus rodzi

Chór Moski Opery Teatru Miejskiego
No. 63974, 10-Galowe; 760 n

Wśród nocnej ciszy
Chór Kościelny z Towarzystwem Organów 1 Dzwonków

Serdeczna matko
Chór Kościelny z Towarzystwem orun-Sv 1 Deworkdw

No. 63976, 10-Calowe, 7
Anioł pa m. mówił
PWN”-ll do Betlejem pasterzą

No: 72413, 10.Calows, 76

Kołysanka Chrystusa w stajence Orkiestra Witkowskiego
Chrystus na świat przyszodi

No. 77789, 10Calowo, 780

Vietrole w różnych modelach 'od $17.50 wzwyż.

Katalog rekordów polskich bezpłatnie na żądanie,

Jan Grabowski
Jan Grabowski

Bądźolo powni poprosić o tę markę handlową, -która
oznacza najlepsze w gramofonach, rekordach | Igtach.

The -New ViCtrola
Orthophonic

 

Kilka numerów, które będą się Wam podobać: -.-

     

Orkiestr Witkowskiego ->w

 

 
 

Victor Talking Machine Company,@ Camden, New Jersey, U. 8. A.. ".

 

 
 

Specjalna Wyprzedaż

 strony 1kańda kobieta cierpiące na ru-
o prokacnę o zglośenie sę

250 na dolarze. - otwarte do 1
32 FIRST AVENUE, /róg 2nd Street,

1-e) wieczorem.

 Dopzotatrecie so zupelnie a
sglaszająca się koobiera   

w nadewy-
podnory, -prawna:
zane din mylych
kobiet -z -dużym

"na
pory do -nowania
zo, operkeji na ru:

ro rozy
TAP OI
podbrzusznych p

 

wWiem w charoi
n mrTuWN nie
od lat sprovannd "bespiate
nle tą nadzwyczajną metodę
x‘mn. jak nam reportuly usdrowite' (f

 

bore wwvpadieu
ruptuiy 1 ugatel w.m mialowy.
gody przy dbbrej ri
Zgłoście się w mmm-mk s, pode:

nych gn. w 9 doia rans
toad s po poradnia [od 1"to a nle:cxorem

Capt. W. A. COLLINGS, Inc.

 Watertown, N. Y,

Swetrów kobiecych, nięskick,
f dziecinnych, czysto welnli«

Sr nych w różnych kolorach i deseniach. Przyjdźcie dzisłaj 1zaosz.

NEW YORK CITY
  

  

 

DOLARY NA GWIAZDKE

po :peqalme zniżonej cenie w jak ujkrotuym
czasie i pod wmnurwałai doręcza

STANDARD B A NK
PRZEKAZY przez „Ruka-telegram
za dopłatą tyłku$100 a

1 . w PRZECIĄGU 3 DNI ..

BOŻE NARODZENIE ZBLIŻA sna? z
x}

Korzystajcie z czasu 1 ułatwień, nie odklulljdedo mumie-go dnia, pamiętajcie że Rodzina-w Polsce oczękuje Waszego
Upominku Gwludkowqu

  

100%

      

Bank ótwarty od 9 ranó do 8 wieczorem

Zgłaszajcie się osobiście, lub piszcie po mrumucle do:

STANDARD BANK

Ave B, Róg 4 ulicy

-

Ist Ave., Róg 79 ulicy

 
 

-
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NOWY SWIAT

Największą w świecie rodzin
Hartshorne, Oklahoma Rodzin: dada się z (ztervch ty

PONIEDZIALE

    dziennika

K, 13

„Hartschome Sun" wy

i sięciu córek, oraz odpowiedniej liczby wnuków. -

Wszyscy dorośli członkowie tej rodziny zatrudnieni są przy wymienionej gazecie, z wyjątkiem dwóch synów, któ-

rzy mają swoje własne tygodniki w innych miastach.
 

MUZYKA

Polskość dzieł naszego mi-

strza nie odrazu spotkała się ze

światłem, gruntownem zrozu

mieniem i zdefinjowaniem. Pod-

świadomie odczuwana, była po-

wodem zupełnie naturalnego za-

chwytu, ale ją pojmowano tylko

przez nastrój przełyć osobi

stych Chopina i wizji, nie zda-
jąc sobie sprawyz ich stosunku
do preefy6 calego narodu. To
niezgłębienie rzeczy, wraz z po-
wierzchowną obserwacją życia
Chopina, wywołało nawet zbo-
czenie w poglądzie na jego mu-
rykę i zboczenie w jej wykony«
waniu. W

Z czasem, kiedyśmy doszli do
głębokiego ia duszy jego,

SZQPENA

nowi w sobie typ indywidualny,
która nawet bez wartości naro-
dowych zostaćby musiała, jako
część dorobku twórczego ludz-
kości, część jedna z najbardziej
cermych.

Głęboko przeżywając poweta-

nie każdego swego utworu, stro-

W je Chopin w skarby szczegó-

tów nieopisanej wartości. Im hil

żej jesteśmy z niemi, tem staję

się dla nas piękniejsze i bardziej

kochane. Nawet ci, którzy, czy

to fantazją muzyczną, czy za-

ciekawieniem muzycznem i za-

miłowaniem dążą w ,kierunku
muzyki najnowszej, wglębiają
się w nią lsą nią prawie prze-

Profesor dr. Mellengraaff wy

głosił na zebraniu filozoficznego
fakultetu w Leiden intóresującą
prelekcję, w której omawlał kwe
stję zapasów metali na ziemi.
Wykazał on, że statystyka z tej
dziedziny podaje niepokojące
wyniki, Człowiek zanadto szyb-
ko zużywa surowce, zawarte w
łonie ziemi. Przez to nasuwa się
obawa, że zapasy niektórych su
rowców zostaną wyczerpane.
Przedewszystkiem odnosi się to
do cyny, miedzi, cynku i nawet
żelaza, chocłaż już w mniejszym
stopniu. Natomiast zapasy ropy
nieuwe] są już stanowczo na
 

wfjaśnia się istota jego pobu-

dek tworzenia i wyjaśniała się

coraz dosadniej jej wielkość I jej

znaczenie. Ta „narodowość" je-

go muzyki nie była wcale plano-

wą, a więc sztuczną, nie była

dlań programem, który, przepro

wadzony na zimno, może wejść

w sferę teatralności i pozy roz-

myślnej. Była ona w realizowa~

niu jego natchnień muzycznych

zupełnie podświadoma. Było to

przytem krążenie ponad zJawl-

skami życia i chwili, krążenie w

sferach wiecznotrwałości nie-

zmiennej, w których się Chopin

spotykał z największymi mietrza

mi świata, w których utrwalił

swoje znaczenie wszechówiato-

wości. I tak powstało przeniesie

nie „narodowości" Chopina do

„wszechtwórczości", tak powsta

ło to, według Norwida, „podno-

szenie ludowych natchnień do

potęgi, przenikającej i ogarnia

jącej ludzkość całą - podnosze

nie ludowego do ludzkości -

nie przez stosowanie zewnętrz-

ne i koncesje formalne, ale przez

wewnętrzny rozwój dojrzeło-

ści." .

Niezaprzeczenie, jedynym ce-

Jem Chopina była tylko wielka

sztuka i z tego dążenia zrodziło

się przedewszystkiem muzyczne

dzieło całego życia o potędze

wiecznotrwałej, sztuka, ogarnia

jąca ludzkość całą, - dlatego

przez nią uznana i czcią otoczo-

na, sztuka, na której położył pię

tuo arystokratyzm mistrza, je-

go wytworność i wyrafinowana

subtelność, jego w każdym naj-

mniejszym szczególe zdradzają-

ce się dążenie twórcy do szczy›

tów doskonałości. Dzieło to,po-

za drogiemi dla nas wartościami

narodowemi, jest przedęwszyst-

kiem muzyką wielką, która sta-

 

 

3 się od

Chopina wclle. Bo muzyka je-

go ma w sobie zaród stałego

współżycia z nami, nieprzerwa-

nego i jak byłą za lat przeszłych

umiłowaną nam pocieszycielką,

balsamem wzmacniającym, pod

nietą do czynu, tak będzie współ

towarzyszką życia naszego w

przyszłości. Wszystko bowiem,

co jest rdzeniem muzykl: rytm,

harmonja, motywy, jest w dzie-

le Chopina wyrazieielem myśli

naszej, wrodzonej, niezmiennej

i wiecznej.

. 'To zbyt szybkie

zużywanie zapasów wywołane

jest przyrostem ludności na zle-

mi, oraz rozwojem cywilizacji,

która ma coraz większe zapo-

trzebowanie na te właśnie su-

rowce.

Ludzkość posiada oczywiście

pewne środki ochronne, które

mają ją zabezpieczyć przed wy-

czerpaniem niezbędnych. dla niej

metalów i surowców. Przede›

wszystkiem należy zbadać jak

najdokładniej warunki, w jakich

w łonie złemi powstają owe su-  

i KIEDY BĘDĄ WYCZERPANE ZAPASY

METALI NA ZIEMI?

rowce, albowiem umożliwi to

wykrycie nowych kopalń. Na

ziemi jest wielo jeszcze niezbada

nych dotychczas terenów, które

kryją w sobie olbrzymie bogac-

twa metalowe. Szczególnie w

Transyaalu znajdują się tereny,

które, 1 ne syst

tycznie, mogą dostarczyć olbrzy

mich ilości miedzi, srebra, kobal

du, żelaza i platyny. Eksploata-

cja musi być prowadzona pra-

widłowo, albowiem przy gospo-

darce rabunkowe zapasy surow

ców ziemi o wiele szybciej się

wyczerpują.

Shaw na ekranie

Wiadomo, że Bernard Shaw

wypowiedział się kilkakrotnie

stanowczo przeciw filmowantu

jego utworów. Donoszą obecnie

z Londynu, że po wielu trudnoś-

ciach udało się nareszcie jednej

z wytwórni amerykańskich na-

kłonić Shaw'a do odstąpienia jej

za sumę 100 tysięcy dolarów pra

wa filmowania jednego z wcześ-

niejszych utworów, p. t. „Zawód

Cashela Byrona", Utwór ten na-

pisany został przez obecnego lau

reat Nobla jeszcze w 1862 r.
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Huragan, który niespodziewanie o tej porze nawiedził stany południowe, wyrządził wiel-

kie szkody wżyciu 1 mieniu ludzkiem. Kilkadziesiąt osób zostało zabitych, a kilkaset cięż-
ko rnmonych Straty dochodzą do miljona dolarów.

 

J. deumula 100,000 dolarów odszkodowania za zbumwenie mu pięknej żony, z domu Sugg.

 

Policjant Apollo, George Wandling, przedstawionypowyżej w różnych pozach twierdzi, że zmusi uwodziciela swej żony, Georgea “MchuleL fan
brykanta magnisz Ridgeheld N.

GRUDNIA, (MONDAY, DECEMBER 13), 1926

Z CZARNĄ MADAME

MARIE

„W prastarem młeście francu

sklemi, Troyes, stolicy departa-

mentu Aube, na- rynku obok ha-

Il targowej znajduje się kramik

z małemi orzeszkami, zwanem!

„cacahouette". Sprzedającą jest

kobieta z pokolenia negrów Kon

go - madame Marie, lat około

czterdziestu. Do Troyes przyby-

ła ona przed kilkunastu. laty.

Twarz ma ciemno-bronzową,

wargi wydęte, nos zbliżony do

normalnego nosa białego, oczy

:| jaskrawo błyszczące, obok ma-

leńka para uszu, przystrojonych

w srebrne ciężkie kolczyki. Kró-

tkie, czarne, kręcone włosy zdu~

) bią głowę.

Największy targ jest w sobo-

ty. Francuzi są punktualnj w

spożywaniu posiłków, to też w

godzinach. od wpół do" plerwszej

do drugiej rynek jest prawie zu-

pełnie pusty. Ale zato po połu-

dniu wszyscy - kto żyw - śple

szą na targ. W prowizorycznie

zbudowanych kramóch ogląda

silę towary, kupuje, gawedal 1

śpiewa. Na niewielkiem miejscu

wędrowni śpiewacy rozbijają ol-

brzymi „parasol! i przy dźwię-

kach harmonji, gwizdków, -

dzwonków i bębna nauczają naj

nowszych piosenek paryskich 1

sprzedają nuty.

I cały rynek wesell sip 1 pie-

wa...

W tych, często fałszywych,

melodji r

go tłumu można dostrzec twa-

rze słowiańskie, postyszeć mię-

dzy innemi 1 mowę polską...

wszyscy śpiewają...

Z szeroko oczyma,

przed straganem czarnej mada-

me Marie, przystanęły dwie na-

sze rodaczki, dziewczyny młode,

niedawno przybyłe do Franck na
kontrakt.

Stangly i patrzą...
-Widzisz, jako corno, kiej

djabet jaki...
- A może to zona antychry-

sta, oboc, jak pręcinutko palce jej
się ruszają...
- Jezus, Marja! To djabet! -

krzyknęła Basta tak głośno, że
cały rynek zamilki.
- W... Imig Ofca... 1 Syna!..
- żegnają się przestraszone
dziewczęta,
Tymczasem wesoła natura

czarnej madame Marie wykorzy
stać chciała przelęknięte wido-
kiem djabła dziewczęta polskie.
Szybkim ruchem zbliżając się do
nich, nadstawiła murzyński po-
liczek, mówiąc:
- Pocałuicie mnie! pocałuj.

cle...
A robige znak

„krzyża świętego, krzyknęły:
- Wszyscy święci, ratujcie...

- i w nogi, ile si.
Rozbawiona czarna madame

Marie pobiegła za uciekającemi
kilka kroków, ku. uciesze zebra-
nej gawiedzi, Basia i Magdusia
pędziły do domu, mniemając, że
goni je djabeł w ludzkiem ciele.
W kilka dni później spotka-

tem nasze rodaczki w jednym z
miejscowych kościołów, Były
smutne, zmartwlone i zaplaka
ne. Szły do spowiedzi.

HUMOR

Co ono złego zrobiło?

Jasło jest z matką w ogrodzie
zoologicznym. Przechodząc ko-
to klatki z morskiemi świnkami
mama objaśnia:
- Widzisz. Jasiu, to świnia,
- Dlaczego - pyta Jaś - co

  ono takiego złego zrobiło?
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Z paryskiej Akademii Umie-
jętności: nadchodzi wiadomość,
że w pobliżu słońca odkryto no-
wą planetę.

Doniesienie to jest ogromną
sensacją w dziedzinie wiedzy a-
stronomicznej, ponieważ najwy
bitniejst astronomowie nowożyt
ni twierdzili, że wykrycie nowej
planety, bliskiej słońca, jest wy-
kluczone, Uważano, że szeroki
okrąg pomiędzy słońcem a dro-
gami, któremi przebiegają $. zw.
wielkie planety: Merkury, Wene
ra, Ziemia 1 Mars, jest już do-
szczętnie zbadany, I oto wlado-
mość, nadeszła z Paryża, zaprze
cza temu twierdzeniu.
Nowo wykryte ciało niebles-

kie nie należy do gromady tych
małych -wędrownych /gwiazd,
których cało kompleksy znajdu-
ją się między Marsem a Jowi-
szem, ale droga jego krzyżuje
się z drogą ziemi, w pobliżu słoń
ca. W ten sposób trójca bliskich
słońcu planet, za które uważano
Merkurego, Wenerę 1 Zlemię, za
mientłaby się, w czwórkę.
Należy oczywiście poczekać

jeszcze na wiadomość, czy cho-
dzi tutaj o wykrycie wielkiej pla
nety. Gdyby istotnie tak się
rzecz miała, to znaleźńibyśmy
się tu w obliczu odkrycia astro-
nomicznego tej dontosłości, ja- 

ODKRYCIE NOWEJ PLANETY

klego nie udało się dokonać od
wielu dziesiątków Jat, od chwili,
gdy Levermier wykrył rachum=
kiem najbardziej oddaloną od
słońca planetę Neptuna.
Z lakonicznej depeszy

gklej trudno wywnioskować,
czy planeta, o której mowa, znaj
duje się pomiędzy Merkurym i
Wenerg, cay Merkurym 1 Słoń»
cem. Niowykluczong fest rzęczą,
że nowo wykryte ciało miebie»
skle fest bliższo słońca, aniżeli
Merkury.
Francuski uczony Lescarbaut

już swego czasu wspominał O
możności istplenia ciała nioble-
sklego, które znajduje się bli.
żej ognistej tarczy słonecznej, a=
niżeli Merkury. Twierdził on na-
wet, że zaobserwował przesuwa
nie się tej gwiazdy przed tarczą
słońca. Lescarbaut tę zagadko-
wą planetę, - reprezentującą
świat o niezwykle silnem natę-
żeniu gorąca, nazywał Wulka-
nem. R

Później astronomowie za-

przeczali stanowczo istnieniu

takiej planety. Nie byłbyto pler-

wszy wypadek whistorji astro-
nomji, że twierdzenie, uznane
za błędne, okazywało się po pe-
wnym czasie zupełnie ełusznem
1 uzasadnionem.
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„ZORGANZOWANY GNIEW"

Odbył się w Warszawie - pisze prof. T.

Siemiradzki - zjazd nauczycielski, na którym

przemawiał wice - premier Bartel, obecnie mi-

nister wyznań i szkolnictwa.

Stojąc przed swymi kolegami po fachu,

bo i Bartel jest nauczycielem, tylko nieco wyże

szej rangi, mógł pan wice - premier mówić

swobodnie i oryginalnie, bo wiedział, że audy-

torjum złożone z nauczycieli zrozumie dobrze

jego słowa.

Postawił więc profesor Bartel przed słu-

chaczami bardzo oryginalną teorję. Nie ulęk-

hiemy się, mówił, żadnego zorganizowanego

gniewu o to, że w Polsce jest dziś lepiej, niż

było przed pół rokiem.

; _Jakto gniewu i jeszcze zorganizowanego

na to, że jest lepiej? Kto moze być tak ogra-

niczonym, albo tak przewrotnym, aby się gnie

wać za polepszeńie sytuacji na wszystkich

polach?

Wszak po to istnieje państwo, aby było

dobrze "wszystkim jego mieszkańcom. Jeżeli

więc jest dziś lepiej, niż było wczoraj, zdrowy

rozsądek nakazuje chyba wszystkim cieszyć

się, a nie gniewać,

A jednak, ciągnął dalej Bartel, organizu-

je się niezadowolenie, organizuje się gniew

przeciw temu, że wejście do rządu Marszałka

Piłsudskiego nie zgubiło kraju.

ewano się, że nastąpi zupełne za-

łamanie się, szczególnie w dziedzinach gospo-

darczych, a ponieważ kwestje gospodarcze de-

cydują o wszystkiem, spodziewano się, że Mar

szałek Piłsudski upadnie.

 

 

Stało się inaczej i oto niezawodnie, oto

organizowanie się gniewu. Muszę oświad-

czyć zakończył Bartel, że rozporządzamy do-

stateczną siłą, ażeby temu organizowanemu

gniewowi przeciwstawić się całą mocą.

Dalsza część mowy odnosiła się już tylko

do spraw szkolnictwa.

Minister Bartel oświadczył się za siedmio

klasową szkołą powszechną i zapowiedział, że

projekty reform opracowane w ministerstwie

oświaty będą poddane pod opinję zorganizo-

wanego nauczycielstwa wszystkich kategorji.

Dużo wyjaśnił wice-premjer Bartel przez

tych kilka słów, - o zorganizowaniu się gnie

wu za to, że zamiast być gorzej jest lepiej.

Rozumiemy, skąd idzie ten gniew. Resk-

cja przekonała się w trzech dniach majowych,

że siłą organizowaną gdzieś w Poznaniu pod

wodzą Muśnickiego nie można złamać siły lu-

du spoczywającej w ręku Piłsudskiego.

Ustąpiła więc i pozornie zgodziła się na

nowy porządek rzeczy w nadziei że przyjdzie

pogórszenie sytuacji na wszystkich polach i

sprawa tego pogorszenia strati zaufanie naro-

du, a więc pogrzebie się już na zawsze. -

Gdy się jednak okazało, że dzieje się co-

raz lepiej, zaczynają się gniewać na to i orga-

nizują opozycję. j .

Niechże się gniewają, im więcej tem le-

piej. "Prędzej czy później gniew tajony musi

wybuchnąć i wtedy szapowna endecja, czy jak

ją inaczej mamy nazywać, palnie takie kapi-

talne głupstwo, że ręszta narodu, która'się je-

szcze trzyma poły'reakcji - przejrzy na oczy.

Niebezpieczeństwa: żadnego niema. Glup-

stwo to, choćby było największem, nie za-

chwieje bezpieczeństwem Polski 'na zewnątrz.

Tego pilnuje armja i strzegą traktaty. ;

A więc owe głupstwo. będzie musiało o-

graniczyć się do jakiejś akcji wewnętrznej, a

z tą łatwo poradzi rząd i stojąca przy nim ol-

brzymia większość narodu": '

„~ „Zorganizowany gniew" na Polskę, któ-

ra się porządkuje i ustala tak politycznie jak i

gospodarczo pod rządami Pilsudskiego, obja-

wił najdostojniej w Poznaniu p. Roman Dmo-

› wski: " Faszyzm... ofo co za mysz zrodził niby

słoń, zapowiadając szumnie walkę z Rządem

i państwem. -I słusznie zaznacza prof. Siemi-

gódzki, że niebezpieczeństwa niema,

.

Jeżeli o
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mówią brednie o sytuacji w Polsce, to do ró- :
wnowagi doprowadzają ich ekonomiści i pu-
blicyści amerykańscy, którzy chyba nie kła-
mig, gdy stwierdzają że w Polsce jest niezgo-
rzej i nawołują kapitał do pomagania Rzeczy:w.
P i

Można nie wierzyć Wpelpley'owi i Mar-
cossoonowi, gdy piszą tylko o polityce. Lecz
gdy zabierają głos w sprawach gospodarczych,
to inna kwestja, Tutaj wiedzą oni że za każ-
dą opinię,za każdą cyfrę są odpowiedzialni.

olny czy zorganizowany gniew tych,
którzy odsunięci od rządów strawić nie mogą
że Polska jest na dobrej drodze, nic a nic w
zasadniczych sprawach Polski w danej chwil
nie zmieni.

wb.
 

0 STRONNICTWIE KONSERWATYWNEM

W POLSCE

„Głos Prawdy", uważany za organ pół.

urzędowy w Warszawie, tak komentuje orga-

nizowanie się stronnictwa konserwatywnego

w Polsce pod patronatem obszarników - ma-
gnatów:

„Wycofywanie się ziemiaństwa z opeki na-
rodowej demokracji i próba 'wytworzenia
stronnictwa konserwatywnego idzie po linji
zdrowego sensu ku uporządkowaniu polskie-
go życia politycznego. Nikomu nie może być
odjęte prawo obrony jego interesów gospo-
darczych i wyobrażeń ideologicznych. -Row-
nież i ziemiaństwo, spychane z areny życia si-
łą procesu historycznego ma prawo zabiegać
o łagodny dla siebie jego przebieg".
Narodowa demokracja, zdaniem „Głosu

Prawdy" doczekała się wreszcie losu soboru
na Placu Saskim. Rozbierają ją na kawałki,
a części cenniejsze obracają na budowę no-
wych gmachów. Gruzy powoli zniszczeją",

Ale chociaż „Głos Prawdy" zadowolony
jest z „rozbiórki" endecji, to jednak niepokoi
go próba Janusza Radziwiłła wciągnięcia do
stronnictwa przemysłowców poznańskich. Pi-
sze:

|

„Gospodarczo - małżeństwo przemysłu z
obszarnictwem jest związkiem niebezpiecz-
nym, narażonym na silne wstrząsy wewnętrz
ne i burzliwy rozwód.

-

Politycznie prowadzi
 ono do nowego dziwoląga w rodzaju endecji

i przeciwstawiania przemysłowcą ludzkiej si.
le roboczej, z którą przymierze "jest naczelnym
nakazem tego interesu. .

Ostrożnie zatem, by na godach weselnych
orkiestra pustych żołądków nie zagrała żało-
bnego marsza".
Zdaje się jednak, że akcja Dmowskiego,

który uroczyście w Poznaniu ogłosił powsta-
nie organizacji faszystowskiej, obszarników
cofnie do naturalnego dla nich łożyska, gdzie
tworząc grupę tylko ziemiańska, będą stron-
nictwem jednolitem, a nie niezdrową kombi
nacją przeciwnych sobie interesów.

wo # ow .

PRETENSJE „PROSA"

„Wiadomości Codzienne" ›piszą:

„Dowiadujemy się z prasy prosowej, że
na zjeździe Prosa w Detroit, została „zasadni-
czo" załatwiona kwestja udziału Polaków z
Ameryki w Zjeździe Polaków Zagranicznych
w Warszawie. Proso uchwaliło, aby zarząd
sprawę udziału wychodźtwa w tym Zjeździe
ujął w swoje ręce.

„Jesteśmy pewni - pisze organ proso-
wy „Dziennik Zjednoczenia", że zarząd spra-
wę tę pomyślnie załatwi i przeprowadzić po-
trafi".

A więc Proso jeszcze jedną robotę chce
popsuć i pogmatwać. Bo o „załatwieniu" lub
„przeprowadzeniu" tej sprawy nie może być
nawet mowy. Jeśli Proso niczego nie doko-
nało, gdy miało pieniędze - to czegóż może
dokonać teraz, gdy pieniędzy niema i gdy stra
ciło wiarę nawet u tych, co jeszcze w nie wie-
reyli | «

A że pieniędzy w Prosie nie ma to, wy-
kazuje sprawozdanie kasowe. Dowiadujemy
się z niego, że od listopada 1925 roku do pat-
dziernika 1926 dochód Prosa wynosił $2,963,
91, a rozchód $8,118.97.. Różnicę pokryto z
pozostałej w ubiegłym roku sumy $4,482.48

| i z pożyczki od wi „p. Sadowskiego w
suinie tysiąc dola'róvy. Ostatecznie więc zam-
knięto rok niedoborem tylko $672.40.

Ża co więc Proso'wyśle delegatów i kogo 4
wyśle?" .

Nasze poglądy na Zjazd Polsków z Za-
granicy w Warszawie przed paru dniami wy.
powiedzieliśmy dość zdaje się wyraźnie i ob
jektywnie na łamach „Nowego Świata". Nie
sądzimy ażeby „Proso", nie dlatego bynaj»
mniej, że jest gołe jak turecki święty, ale dla:
tego iż nie reprezentuje wychodźtwa, chciało
sobie uzurpować autorytet i dyktować podział
mandatów na Zjazd.

szczamy żeby zarząd „Prosa" puścił się na fa-
le, po których płynąć nie potrafi,

meeyeone

WSTĘPUJCIE DO KOMITETOW IMIENIĄ
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tem nie wiedzą niektórzy Polacy i piszą lub | J

Byłoby to wprost śmieszne i nie przypu-
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ENDECJA WOBEC PIŁSUDSKIEGO

(Ciąg dalszy),

Niech nikt nie da się zbałamu
cić rozmaitemi hasłami endecji.
"Bez względu na ich wartość mo
ralną, słuszność lub nieracjonal-
ność, pożyteczność lub szkośi-
wość dla państwa, trzeba sobie
jasno zdać sprawę, że w reach
endecji są one jedynie demago-
gicznemi płachtami,- któremi wy-
wijają im ludem,
ale nie zasadami, których .sig
istotnie trzymają.
Co mi to za nacjonaliści, któ

rzy wszystkim zaborcom po sam
pas sig kłaniali, a polskie wła-
dze hańbili, oczerniali, poniżali,
z błotem mięszali, ba mordowa-
li, a potem mordercę gloryfiko-
wali?

! Co mi to za nacjonaliści, któ-
rzy wiekopomne polskie zwycię-
stwo nad wrogiem gwałtem da-
rowywali francuskiemu jenerało-
wi obdzierając własnego Wodza
z głorji tego zwycięstwa?
Co mi to za! nacjonaliści, któ-

rzy pierwsi podpisali w Wersa=
lu -prawa ~mniejszości
wych uszczuplając w ten spo-
sób suwerenność własnego pań-
stwa?

Co mi to za wszechpolacy,
którzy od pierwszej chwili ist-
nienia państwa polskiego stara-
ja się wyodrębnić niektóre dziel.
nice, żeby sobie w nich stwo-
rzyć bazę wypadową przeciw
znienawidzonemu twórcy Niepo-
dległości?

Co mi to za wszechpolacy,
którzy w chwili największego
niebezpieczeństwa, w chwili gdy
wróg stoi przed bramami stoli-
cy, w chwili, w której wszyst
kie siły narodu skupić należy,
tworzą w Poznańskiem oddziel.
ny rząd i oddzielne wojsko?
Co mi to za wszechpolacy,

którzy wschodnią Galicję odda-
wali z lekiem sercem Bobryń-
skiemu na łup rusyfikacji?
Co mi to za „wszechstano-

wy" obóz, który w roku 1905
organizował bojówkę _przeciw
współrodakom stanu robotnicze-
go wówczas, gdy ci podjęli wal.
kę z moskiewskim zaborcą?
Co mi to za „praworządni",

narodo- ,

którzy pierwsi poszli na drogę
zamachów, rozbojów, którzy od-
mawiali płacenia podatków, któ-
rey poprostu szerzyli› anarchię
w kraju?

Co mi to za wiemi katolicy,
którzy dla celów osobistych, dla
uzyskania _rozwodu odrzucają
świętą wiarę tak kategorycznie
innym nakazywaną i przechodzą
na:.. prawosławie?

Co mi to za antysemici, któ-
rzy innych nawołują, by kupo-
wali tylko u „swoich! a sami
zakupy robią na wielką skalę u
Żydów, by potem. ten towar z
wielkim. zyskiem niby jako czy-
sto - katolicki sprzedawać? (Ro-
zwój!)

Co mi to za antysemici, któ-
fry we wszystkich redakcjach
pism postępowych -węszą 2y-
dów, a sami w swoich redak-
cjach mają olbrzymie roje wy-
chrzczonych Żydów płci obojga!
Co mi to za antysemici, któ-

rzy potajemnie zawierają jakieś
pakty z sionistami, np. na to tyl
ko, aby tych paktów nie
mać!
Co mi to za antysemici, któ-

rzy zwalczają zasłużonych ży-
dów - historyków, a skwapliwie
posługują się do aktów wielkiej
państwowej doniosłości? obskur
nymi Żydami (w Ameryce przez
władzę -rządowę napiętnowany-
maj." j mits

Są ludzie (a właśnie w obo-
zie. endeckim jest ich pełno), dla
których wyraz „żyd" jest syno-
nimem obłudy, krętactwa, szach
rajstwa. Jeżeli tak jest, to ci,
którzy rej wodzą w endecji, są
najobrzydfiwszymi Żydami w ca-
1] Polsce!

Precz z tym duchem zatru-
tym, precz z obłudą i kretac-
twem endeckim. -Czas, by ci
którzy w dobrej wierze w obo-
zie tym się znaleźli, przejrzeli i
nie dali się dłużej oszukiwać. I
jeżeli Józef Piłsudski nic innego
by nie zrobił, jak tylko to, że
zdołałby wyleczyć naród z tej
nieszczęsnej choroby, to jużby
usprawiedliwioną była uchwała
sejmowa, że „dobrze się zasłu-
żył: Ojczyźnie". 

Z Życia Polaków n.

Z „ważniejszych momentów w

życiu kolonji polskiej na Sląsku

Czeskim w ubiegłem półroczu
wymienić należy powitanie Po-
sła Rzeczypospolitej w Pradze,

P. Lasockiego, który bawił w
Morawskiej Ostrawie w końcu
stycznia. Przyjazd p. posła dał
tutejszej emigracji
do samorzutnego zamanifesto-
wania swojego przywiązania do
Kraju na uroczystej akademii,
urządzonej w Domu Polskim,
dzie zebrała się tłumnie tutej-
sza kolonja polska,

Przedstawiciele miejscowego
społeczeństwa | organizacyj kul
turalnych i zawodowych w swo-
ich przemówieniach dali wyraz
temu przywiązaniu i miłości do
Polski,

Dnia 3-50 maja odbyła się w
Domu Polskim uroczysta akade-
mja, która ze względu na swój
dobrze Przygotowany program
wzbudziła żywe zainteresowa-
nie, zwłaszcza u obcych, obec,
nych na uroczystości przedsta-
wicieli władz i społeczeństwa
czeskiego,

Polskie życie kulturalne

Najważniejszym jednakże ob-
Jawem kultury polskiej na cze-

Cieszyńskim była
urządgona ostatnio wystawa kul
turalno-oświatowa w Czeskim

a Śląsku Czesińskim

Cieszynie. Wysoki poziom i sta-
ranne przygotowanie tej wysta-
wy podkreśliły zgodnie prasa
polska i prasa czeska,
W szkolnictwie polskiem w o-

statnich czasąch nie było zmian
poważniejszych, Najplniejszym
postulatem Tudności polskiej w
tym zakresie jest kwestja uru-
h szkoły ( ej
na Śląsku w Błędowicach" Dol.
nych, do czego jednak czynniki
czeskosłowackie nie cHłcg dopu-
ścić. *

Na polu oświaty pozaszkolnej
na uwagę zasługuje cykl odczy«
tów. 1. wykładów, wygłoszonych
przez d-ra Synowieckiego w Mo
rawskiej Ostrawie i Innych wię-
kszych -skupieniach efiigracji
polskiej, Ponadto dr. Synowiec-
kl wygłosił dla nauczycielstwa
polskiego w Morawskiej Ostra-

wle 1 Czeskim Cieszynie kilka

wykładów o polskiem szkolnie-

twie zagranicą, ,

Wcale dobrze rozwija .ale tu-
taj harcerstwo, które dosięgło
„w. chwili obecnej liczby 600
członków, - a organizacyjnie

się 1 skupiło. W zwią-
zku z pomyślnym rozwojem har
cerstwa, powstała myśl stworze-
nia kół przyjaciół harcerstwa
wśród starszego społeczeństwa
polskiego, któreby miały zwza-
danie ruchowi temu nieść , po-
moc moralną i materjalng. 

 

i t. d., oraz grup,
cyj. znajdujących

następujących informacyj:

NKIo Rite

3) dokładnego adresu:

4) ilości członków; ,

 

 JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO!  

To Towarzystw Polskich -Konsulat Generalny uprasza niniejszem sekretarzy wszyst.kich polskich: towarzystw, stowarzyszeń! związków, zjednoczeńgniazd i innych. oddziałów polskich organiza-się na terenie jurysdykcji Konsulatu Gęne-ralnego o nadesłanie w możliwie prędkim czasie Konsulatowi
1) ścisłej. nazwy organizacji, lub oddzhflu (grupy,

2) -imlon 1 nazwisk prezesa i sekretarza

5). dni, w których się odbywają posiedzeńi

Konsulat Geqerulny Rzplitej. Polskiej.

, gniazda

    

  

 

w New Yorku.
  

  

 

Piecyki bezogniowe
Kraty do pieczenia

,. żelnska
Maszynki do prasowanta
Szatka na sprzęty

wyślemy na żądanie.

"sto Cana st
20 Norfolk St,
10 Irving Place

Manhattan-Watkins 3000

 

__ Kilka Sugestii

Elektryczne: Upominki Świąteczne
Rurki do włórówTarczowe piecykiMaszynki do mycia naczyńMaszynki do mieszania na-poji Maszynki do kawyMaszynki d? gotowania jaj Reflektor do ogrzewania

Wiatraki Lodownia

. Piecyk. stołowy

Osuszacz, włosów - Czajnik .

Poduszeczki ogrzewające -Maszynka do przypiekania

Górące talerze chleba %,

Maszynki do lodów Odkurzacz

Ogrzewacze do zanurzania -Wibrator

Te i wiele innych „Małych Elektrycznych Służą

cych w Domu" są na-wystawie w naszych Śalach

Pokazowych i w licznych Sklepach z przyrządami

elektrycznemi w mieście, które są wyszczególnio-

ne w skorowidzu Edison'a.

BIURA I SALE WYSTAWOWĘ

gdziekontrakty mogą być zawarte i gdzie Elektryczna

przybory 19 pokazywane i demonstrowane dla wygody

naszych klientów i publiczności,

585 Broadway

124 West (2nd St.

1289 Lexington Ave.

310 Kant Kingebridge Road

Wsrystkić sale pokazowe, oprócz tej

Place, są otwarte wieczorami,

Zgloszenia w sprawie reperacji we dnie1 w nocy.

The New York Edison Company

G Do Waszych Usług k 1

Irving Place & 18th St

-

393 Seventh Ave at West 32d 8;

Przyrząd do talowania wło/

sów

Naczynie do

nia mleka

Maszyny do szycia

Filjotowe promienie

Zelazko do: walt

Maszyna do: prenia

„Egzemplarz chętnie

15 East 1asth st.

368 ast 10h st.

855 Tremont Ave,

na Irving

Bronx-Mott Haven 1908

  

 

 

Mam brita we Francji, byłego
weterana armji polskiej (haller-
czyka), który pragnie przyjechać
do Stanów Zjednoczonych,

P. Z. K.,. New York] City.

 

nmn

Tylko weterani armji amery-
kańskiej mogą w obecnym ,cza-
sie' przyjechać do Stanów Zjed-
noczonych, .Weterani armji pol-
skiej z Ameryki mogli przyjeż»
dżać do Stanów Zjednoczonych
zaraz po skończeniu wojny. „Ci,
którzy po wojnie zostali w Pol-
'see ustracili. prawo swobodnego
powrotu. do Stanów Zjednoczo-
nych.

WSTĘPUJCIE DO KOMITE-
TóW IM, PIŁSUDSKIEGO

 

Rarhmistrzr i Burhaltersy
PORADA W KWESTJACH PODATKOWYCH

393 SEVENTH AVENUE
(pomiędzy 32.gą 1 ulleg) °
h NEW YORK GITY
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' SPECJALNA WYPRZEDAŻ GRAMOFONÓW
"MACHONIOWY

_

LUB

:

ORZECHOWY
grałacy 5 rekordówza Jednym nakzęcestem,
prod z Oma albumami. $

PIERWSZEJ KLASY
z motorem,
x nowym „prienodnikiem. gloss i ra
Genk 1185,00 - za....,...
  

 

Specjalna zniżka
na Gramofonach znanych wyrobów, jak

UMBIA 7

   

 

  

VICTOR

SONORA

BRUNSWICK  

   

 

  

_ które po

 

stronie miasta

wisi

| ter Bowery
 

$ 85150 maszyny , i 'za 520?
2 ,)$100 maszyny: . . za $15
„gśłsao maszyny za 5105
£ ($20 maszyny ..... za $5.

SPECJALNA WYPRZEDAŻ REKORbOWPosiadamy na składzie olbrzym) xapna: rekordów Columbia t Victor -tej wyprzedaży będkiemy. sprzedawać po tax
cenie, jak 12 rekordów za $2.00.

SPECJALNE czw
WSZYSTKIE WYROBY

5-cio Tubowy set - Tylko $12.50
Przyjdźcie dzisiaj i uniknijeie natłokunek wslegu w. jakiej mięsskacie, oplaci: Wam się prfin und zakonu nle 1 mice nie peduteclah 2000085,CBA

LUNAPHONOGRAPH &
Telefon, Orchard 6855. NEW YORK city
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Sklep atwarty do9.4) wheerte,
RADIO CORP.
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[ WINCENTY BLASCO IBAN

 

(Ciąg. dalszy) .

Pędzący oddział przystanął raptownie.
©

:

Pewna ilość ludzi runęła na ziemię. Jedni pod

f

ki

W

nieśli się prędko i uskoczyli z drogi w bok wie

docznie z zamiarem ukrycia się. Inni pozosta

li nieruchomo rozciągnięci na plecach lub na

brzuchach z bezwładnie opadłemi rękoma.
Konie bez jeźdźców szalonym galopem pom
knely w pole z cuglami na wiatr, podni

  

CzterechJeźdźców Apokalipsy

 

Tuszali pieszo, by tylko co najprędzej znaleźć
się za miastem. Drogi zaczerniły się mrowiem
ludzkiem, zdążającem w jednym kierunku.
Spieszyli na Południe, w automobilach, w kon
nych powozach, w wózkach ogrodniczych, na
piechotę.

Argensola z niezamąconą pogodą (pa
trzył na tę ucieczkę. On był z tych, którzy

ladet 47li. Zawsze z p 
luźno wiewającemi strzemionami.

I po chwili niepewności, jaką go śmierć
i zdumienie przygwoździły do miejsca, cały
oddział pierzchnął momentalnie i zniknął
wśród zarośli.

IV

PRZY ŚWIĘTEJ GROCIE

Argensola znalazł sobie bardziej wzru-
szające zajęcie niż śledzenie na mapie położe
nia wojsk.
- Oddaję się teraz kreciej robocie - mó

wił do przyjaciół. I od czwartej do piątej zja«
wiał się z punktualnością amatora herbaty.

Codziennie o tej godzinie niemiecki aero-
plan krążył nad Paryżem, rzucając bomby.
To wtargnięcie nie wywoływało przestrachu;
ludność przyjmowała je jak widok nadzwy-
czajny i zajmujący. Napróżno awiatorzy za-
sypywali miasto niemieckiemi choragiewkami,
dając na nich ironiczne wieści o rozsypce
wojsk cofających się i o niepowodzeniach ro-
syjskiej ofensywy. Kłamstwa, wszystko kłam
stwa! Napróżno rzucali bomby, burząc budyn
ki i zabijając lub raniąc/starców, kobiety i dzie
ci. „Ach bandyci". Tłum wygrażał pięścią
złośliwemu owadowi, ledwo widzianemu na
wysokości dwóch tysięcy metrów, a potem
przeprowadzał go wzrokiem z ulicy na ulicę,
lub stawał na placach, śledząc jego porusza-
nia.

Jednym z najgorliwszych widzów był Ar-
gensola. O czwartej stawał na placu Zgody
z głową zadartą do góry i otwartemi szeroko
oczami, obok innych, z którymi rychło zawią
zał towarzyskie stosunki. Byli jak abonenci
jednego teatru, którzy, spotykając się ciągle,
zaprzyjaźniają się. „Przyjdzie?... Nie przyj-
dzie dziś)" Najzacieklejszemi były kobiety.
Niektóre zjawiały się zadyszane i rozczerwie-
nione pośpiechem, z obawą, że się mogły spé-
źnić na widowisko. Olbrzymi okrzyk: :„Już!
Już!... Już jest!" Tysiące rąk wskazywało ja
kiś punkt niewyraźny na widnokręgu. Twa
rze zbroiły się w lornetki i szkła przybliżają
ce; przekupnie krążyli ofiarowując wszelkie-
go rodzaju narzędzia optyczne. 1 przez godzi
nę trwało to roznamiętniające widowisko po
wietrznego polowania, hałaśliwego i zbędne-
go.

Owad zamierzał zawsze zbliżyć się do

wieży Eiffel, a od jej stóp rozlegały się wy-

strzały, podczas gdy na jej różnych platfor-

mach brzmiał wściekły klekot mitraljez. Nad
miastem unosiła się strzelanina z dachów i z
głębi ulic. Wszyscy strzelali, mieszkańcy, któ
rzy mieli jakąś broń w domu, żołnierze gwar
dji, wojskowi angielscy i belgijscy przebywa
jący tu w przejeździe przez Paryż. Wiedzieli,
że strzały ich są bezcelowe, ale strzelali z chę-
cią dokuczania wrogowi, bodaj samym zamia-
rem w nadziei, że przypadek, dokaże cudu.
Ale jedynym cudem było to, że się nie poza-
bijali wzajemnie w tym pośpiesznym ogniu.
A i tak ci i owi przechodniepadali ranieni za-
błąkaną kulą.

Argensola chodził po ulicach śledząc
zwroty nleprzyjacielskiego ptaka, usiłując zga
dnąć, gdzie padają jego pociski, być jednym z
pierwszych, którzy dobiegng do zbombardo-
wanego domu, rozzuchwaleni odzywającemi
się z dołu wystrzałami. Argensola nie posia-
dał karabinu jak Anglicy, przybrani w kaki,

. lub ci Belgowie w czapkach dzielnicowych z
kitką na czole!... Wreszcie „Kret" zmęczony
temi ewolucjami znikał. „Do jutra - myślał
Hiszpan. - „Ten jutrzejszy będzie może bar
dziej zajmujący".

Godziny wolne pomiędzy obserwacjami
geograficznemi i badaniem nadpowietrznych
widowisk tracił na krążeniu koło dworców ko:
lejowych, zwłaszcza w pobliżu Quai d'Orsay
gdzie widywał tłumy podróżnych, uciekają«
cych z Paryża. Nagłe ujawnienie prawdy -
po złudzeniach, jakie wywołał Rząd swemi op
tymistycznemi poglądami - pewność, że
Niemcy są już blisko, gdy przed tygodniem
wyobrażano ich sobie w rozsypce, „krety"
krążące nad miastem, tajemnicza groźba Zep-

«pelinow wszystko to budziło nieopisany po-
płoch. Dworce strzeżone przez wojsko, prze-
puszczały tylko tych, którzy mieli nabyte
przedtem bilety. Niektórzy czekali całemi dnia
mina swoją kolej wyjazdu. Niecierpliwsi wy-

 

na tych,którzy przebyli oblężenie Paryża w
1870. Teraz pomyślny los pozwalał mu być
świadkiem bardziej jeszcze ciekawego drama
tu historycznego. Co on będzie miał do opo-
wiadania! Ale drażniła go obojętność i roz-
targnienie jego najbliższego otoczenia. 'Wra-
cał do pracowni, rad z nowin, jakie nazbierał
zgorączkowany chęcią udzielenia ich Juljano=
wi; a ten słuchał ich, jak gdyby nie słyszał.

Tego wieczoru, kiedy mu przyniósł wiado-
mość, że Rząd, obie Izby, ciało dyplomatycz
ne i nawet artyści Komedji Francuskiej wy-
jeżdzają w tej chwili właśnie specjalnemi po-
ciągami do Bordeaux, przyjaciel odpowiedział
mu na to machnięciem ręką. *

Inne były jego otroski. Dziś rano otrzy-
mał list od Margarity; kilka słów skreślonych
pośpiesznie. Wyjeżdzała; wyjeżdzała natych-
miast w towarzystwie matki. Żegnaj! I nic
więcej. Trwoga rozluźniała wiele związków;
puszczała w zapomnienie wiele uczuć; ale
Margarita była wyższą nad te bojaźliwości,
żeby uciekać! Juljan dopatrzył się czegoś nie
pokojącego w jej lakonizmie.

Dlaczego nie wspomniała mu dokąd je-
dzie?

Wieczorem uczynił to, czego mu ona
zawsze zabraniała. Wszedł do domu, gdzie
mieszkała Margarita i wdał się w rozmowę z
odźwierną. Poczciwa kobieta, wyrwana rap-
townie ze zwykłych zajęć przez ucieczkę loka
torów, rada była, że się może wygadać! Pa-
ni z pierwszego piętra - matka Margerty
- ostatnia opuściła dom, pomimo, że była
chorą od wyjazdu syna. Wyjechały obit, z
córką, dnia poprzedniego, nie powiedziawszy,
gdzie jadą. Odźwierna wiedziała jedynie, że
wsiadły do pociągu na dworcu, dOrsay.  Ucie-
kły na Południe, jak wszyscy bogaci.

I Iniała swe wiad i napom-
knieniem, że córka była bardzo wzruszona no-
winami z pola wojny. Ktoś z rodziny był ran-
ny. Może brat; ale odźwierna nie wiedziała.
Wśród tylu niespodzianek i wrażeń trudno
było rozpytywać się o wszystko. Ona także
miała męża na froncie i obchodziły ją jej wła-
sne sprawy.

- Gdzie pojechała? - zadawał sobie py
tanie Juljan. - Dlaczego chciała, żebym nie
wiedział o tem?

Gdy późnym wieczorem Argensola po-
wiedział mu o wyjeździe Rządu i całego Ga-
binetu, co jeszcze nie było wiadomem publi-
cznie, Juljan namyśliwszy się czas jakiś, rzekł:
- Dobrze robią. Ja także wyjadę jutro,

jeżeli będę mógł.
Pocóż ma ć w Paryżu? Rodzi

była nieobecną. Ojciec jego, - według wia-
domości Argensoli - wyjechał także, nie mó
wiąc dokąd. Po tajemniczej ucieczce Marga-
rity został sam, w samotności, która go napel-
niała wyrzutami sumienia.

Tego wieczora, przechodząc bulwarami,
natknął się na przyjaciela, trochę zapędzone-
go w latach, poznanego w sali fechtunkowej,
dokąd uczęszczali obaj. Był pierwszym, jakie
go spotkał od początku wojny, i razem prze
biegli pamięcią towarzyszy, którzy poszli do
wojska. Tamten odpowiadał na pytanie Jul.
jana: ' Taki to... ranny w Lotaryngji i znajdu-
je się w szpitalu na Południu. A inny?... zgi.
nal w Wogezach. A jeszcze inny? "Przepadł
bez wieści w Charleroi. :I tak ciągnęła się da-
lej bohaterska i żałobna opowieść. Ale więk-
szość żyła i dokonywała cudów waleczności.
Inni towarzysze pochodzenia cudzoziemskie-
go; młodzi Polacy, Anglicy, przebywający w
Paryżu, Amerykanie z Południowych Repu-
blik zapisywali się na ochotników. Sala fech-
tunkowa powinna była czuć się dumną z tej
młodzieży; wszyscy ćwiczyli'się w używaniu
broni podczas pokoju, a teraz wszyscy byli na
froncie, narażając życie. 1 Juljan" odwrócił
wzrok, jak gdyby odgadując w oczach. przyja-
ciela wyraz ironiczny i pytający. Dlaczego nie
poszedł on, jak inni, bronić ziemi; na której
Zyl?

- Jutro pojadę - odpart Juljan, zase-

Ale pojechał na Południe, jak wszyscy,
którzy uciekają przed wojną.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Mimo gaszenia groźnego pożaru, przeziębieni do szpiku kości strażący, z radością powi-

  

     

 

   

tal! obywatelki, zamieszkało w pobliżu miejsca pożary, przynoszące im dzban i garnek
gorącej kawy.

POLSKIE TANCE LUDOWE

 
Taniec ludowy jest zwlercla-

diem, w ktérem odbija się cała
Indywidualność tych, którzy go
stworzyli.
A jak rozliczne są tańce ludo-

we - tak różny jest charakter
powiatów, ziem 1 narodów, gdzie
swoje mają siedlisko.

Któż nie zna naszych daw-
nych, prawdziwie polskich ta-
now - melodyjnego kujawlaka,
pełnego ognia obertasa, hiezrów
nanych tańców góralskich lub
krakowiaka z przyśpiewkam!.
Temperament ich, podziwiany
przez obcych, jest odbiciem za-
ciętości chłopa polskiego, który
tańczy do upadłego, pracuje na
roli, że nikt mu nie dorówna,
gdy plje, to kieliszków pełnych
nie zostawi, a kiedy się bije, to
nie zna pardonu.

Wszystkie, - za wyjątkiem
„zbójnickiego" - tańczy się z
udziałem kobiet, co jest ważne,
jako pochlebne świadectwo ,o
rozwoju naszego społeczeństwa.
Tańce łączne kobiet 1 mężczyzn
spotyka się tylko u ludów, sto-
jących na stosunkowo wysokim
szczeblu rozwoju społecznego,
gdzie kobieta zdołała zdobyć dla
siebie stanowisko równorzędne
z zną, gdzie cieszy się o-
na jego szacunkiem 1 całkowitą
swobodą osobistą. W. innych bo-
wiem warunkach powstają tań-
ce samotne mężczyzn, co spoty-
ka się u ludów plerwotnych i nie
kulturalnych.

Charakterystyczną cechą tań
ców ludowych jest ich gromad
ność, nie znoszą one ogranicze-
nia liczby uczestników, tańczy
każdy, kto chce, pókl miejsca
starczy,
Klasycznym tańcem ludowym
- że się tak wyrażę - jest o-
bertas, najbardziej na ziemiach
polskich rozpowszechniony, naj
bardziej lubiany 1 typowy.
Typowy dlatego, że panuje

tu, jak we wszystkich niemal
tańcach staropolskich, zasada

j a kd: to
jest gromada | przodkujący. W
oberku nawet dzisłaj rzadko się
puszcza, w taniec jedna- para.
Najczęściej zbiera się ich kilka,
aby ruszyć pod przewodem ja-
klegoś Bartka czy Wojciecha,
naprzód sungć skocznym kro-
klem naokoło sali, a potem w
szybkiem temple wlrować do u
padłego, bo nieprzyjętem jest o- 

puszczać tańczących, nim przod
kujący odpowiedniego hasła nie
wyda, Przyśplewy 1 przytupywa-
nia do taktu urozmaicają ta-
niec, dodając mu życia, którego
1 tak ma już wiele.
W przeciwieństwie do innych

tańców wirowych, przy oberta-
sle pary posuwają się w lewą
stronę, chociaż przodkujący w
pewnym momencie może zmie-
nić kierunek, czyniąc zamiesza-
nie chwilowe wśród korowodu
tańczących, ale na gromki o-
krzyk „w prawą stronę!" pary
przystają na chwilę i znowu za
przodkującym posuwają się chy
żo, kręcac się prędzej i prędzej.
Niektórzy twierdzą,. że nazwa
obertasa od obracania się po-
chodzi. Bardzo to być może.
Na.Kujawach tańczą podobne

go do obertasa kujawiaka, Rytm
tylko jest powolniejszy, a sam.
taniec poważniejszy - mniej
skoczny | rubaszny - tańczy
się spokojniej 1 bez przytupywa-
nia. Para, zanim do właściwego
tempa przejdzie, rozpoczyna tań
czyć kujawiaka „Splącym", ob-
jąwszy się oburącz 1 wolniutko
się obracając w Jewą stronę. *

Najefektowniejszym dla pa-
trzącego wydać się przecież mu-
si krakowiak, zwłaszcza jeśli
jest w barwnych kostjumach lu-
dowych tańczony, kiedy przy ho
tubcach słychać rytmiczny
brzęk podkówek i grzechot ko-
rali. Krakowiaka tańczono już
za czasów króla Jaglelly, z po-
czątku wśród ludu, potem 1 szla-
chta chętnie go widziała w swo-
ich dworach.Dzislaj najwięcej
tańczą krakowiaka w Małopol-
sce, czyli tej dzielnicy, która mu
była kolebką, ,
Tylko w dużych świetlicach

lub w karczmach tańczy się kra
kowlaka, Każda para w pół uę-
ta splecionemi rękoma trzyma
się szczerze i mocno, hasając je-
dna za drugą, w długim koro-
wodzie, albo też, rozdziellwszy
się na dw& - chłópcy
naprzeciw dziewcząt stają -
jakby dwie fale, to zbliżają się
ku sobie, to jakby z przekoma-
rzaniem cofają się, powoli, Po-
wiewają barwne wstążki 1 płowe
warkocze, błyskają obfitością
kółek ;obwieszane jaskrawie
„kierezyje", niebleskie sukmany
i białe raftuchy, zlewając się w
harmonię barw, ruchu i melo- 

dji. Jakaż prawdziwie polska, za
wadjacka fantazja wyziera z
tych czapek, od niechcenia, a z
wdziękiem włożonych na bakder,
od zuchowatych przyśpiewek,
od pobrzękiwania w podkówki
ze stall. Kto chce mieć poetycki
obraz niech przej-
rzy jego opls w „Wiesławie" Bro
dzińskiego, gdzie z niedoścignio-
nym artyzmem, zdradzając swo
zamiłowanie i znajomość rzeczy,
namalował autor po mistrzow
sku obraz tańczonego z werwą
krakowiaka.
Tańce góralskie mają znacze-

nie lokalne i poza obrębem Tatr
i Podkarpacia rzadko bywają
tańczone. Znamy je przeważnie
ze sceny, gdzle mimo skrom-
nych dekoracyj, tak preyclaga-
ją spojrzenie widza, że oka od
nich na chwilę oderwać nie mo-
ma. Muskularne, świetnie wyro-
bione nogi górala poruszają się

| we wszystkie strony, tancerz
często gęsto ręką o stopy ude-
rzy, clupagg wywinle, do dziew-
kt przyskoczy, a muzykant gra
na kobzie i na' skrzypcach, gra
melodję smętną a dziką, jakby
całkiem nie do tańca, Kobiety
i clupagi w tańcu to śą dekora-
cje. Rola kobiet polega na okrą-
żaniu drobnym kroczkiem tań-
czących górali, ciupaga zwykle
zatknięta bywa w ziemię. Z bar-
dziej znanych tańców góral
skich wymienić należy galopa-
dę, tańczoną «w górach na tle
majestatycznych konturów -
Tatr, „drobnego" 1 zbójnickie-
go.

Polka, tafczona dzisla) nh}
częściej na zabawach wiejskich,
nie jest polskiego pochodzenia,
jakby na to wskazywała nazwa,
ale przywędrowała do nas z
Czech na początku przeszłego
stulecia, Nazwa tańca pochodzi
od czeskiego słowa „pulka" -
połowa, bo tańczona jest półkro
aml.
Tańce ludowe są nieocenioną

skarbnicą melodyj, są, jak pleśń
gminna, „srką przymierza mię-
dzy dawnemi a młodemi laty",
to też w krajach zachodniej Eu-
ropy zawiązują się towarzystwa,
mające na celu wskrzesić daw
ne, zapomniane tańce ludowe.
Towarzystwa takie istnieją Już
w Anglii, Szkocji i państwach
skandynawskich; - członkowie
 

 

Pan! Charlie Chaplin odrzuciła propozycję London Revue, zarząd którego ofiarował jej
2,600 dolarów tygodniowej pensji w razie gdyby zgodziła się występować na deskach te-
go teatrzyku. Nie zgodziła się ona również na oddanie pod opiekę Chaplinowi ich syna
Sidney'a. Na rycinie widzimy panią Chaplin z Sidney'em (po lewej), W. H. Curry, jej
dziadka 1 panią Spicer, jej matkę, która trzyfnana kolanach Chiarjesa Spencera Chaplina.

Io

ich po. ktaj¥.
melodje i figury tanęczne.
Go roku odbywają się liczne

konkursy tych tańców, przyczy
niając się do ich utrwalenia 1
rozpowszechnienia.

Otto II,król Węgier
 

Z wystawy znaczków poczto-
wych, jaka odbyła się niedawno
w Nowym Yorku, budząc za-
chwyt wśród bogac-
twem 1 doborem wystawionych
okazów, dowiadujemy się, 40 |-
stnieje urzędowo Otto II,, król

~ Węgier. .
Pokazano bowiem na tej wy-

stawie zbiór węgierskich znacz-
ków pocztowych, -umieszczo-
nych we wspaniałym albumie,
będącym prawdziwem arcydzie-
fem węgierskiej sztuki drukar-
sklej.
Jako właściciel tego zbioru,

wymieniony jest w urzędowym
katalogu wystawy monarcha po
wyżsay. ©
Jak się okazuje, zbiór, przy-

słany na wystawę nowojorską,
ofiarowali razem z albumem 14-
letniemu dzisiaj synowi b. cesa-
rzowej Zyty, monarchiści we-
giga-scy.

Nowy genjusz muzyczny

Ostatnio na zamku Laecken,

pod -Bruksel, popisywał ,się

przed belgijską parą królewską

1 jej rodziną ośmioletniplanista

włoski, Pietro Mazzini. -

Młodociany wirtuos grat utwo

ry Bacha, Mozarta, Beethovena,

marsz pogrzebowy Chopina, a

"produkcje te zakończył świetne-

mi improwizacjami, świadczące»

ml, że talent jego muzyczny nle

ustępuje biegłości technicznej.

Królowa Elżbieta, będąca sa-

ma wybitną muzyczką, tak by«

cjami, że oświadczyła, 12 Mazzl-

nl jest nietylko cudownem dziec-

kiem, ale także wprost genju-

szem muzycznym.

Ciekawe wykopaliska
w Klużu

Z Klużu donoszą, Iż podczas
kopania fundamentów pod bu-
dowę nowego domu natrafili ro-
botnicy na stare groby, pełne

cheologów węgierskich, kierują
cych robotam! kopalnemi, cho-
dzi tu o zbiorowe groby, pocho-
dzące z czasów epidemji dżumy
w roku 1630, względnie 1534.
Bardzo clekawe odkrycia uczy-
niono również na miejscowym
cmentarzu, gdzie wykopano re-
sztki ludzkiego szkieletu. Arche
ologowie określają wiek tego
szkieletu na 20.000 lat. Prócz
tego, wykopano dużo kości i roz
maitych narzędzi, pochodzących
według wszelkiego prawdopodo-
bieństwa z epoki przed panowa-
niem Rzymian w Rumunji.

Zarobki mistrzów
-- tenisa *

Niedarmo sprytna tenisistka
francuska, Suzanne Lenglen,
wyrzekła się honorowego stano-
wiska mistrzyni tenisa z miło-
ści dla tej sztuki 1 stała sig tont-
sistką zawodową. Jako amator-
ka bowiem, zbierała tylko za-
szczyty) jako zaś tenisistka za-
wodowa; zbiera milJony.

Tenisista amerykański, .Pyle,
zorganizował _niedawno ..trupę
mistrzów 1 mistrzyń. tenisa, do
kujrej należą także Suzanne
Lenglen, miss Brown i szampjon
francuski; Ferret. Trups to data
już 12 przedstawień meczów te-
nisowych w różnych miastach
Stanów Zjednoczonych. Wynik
finansowy tych występów jest
tak świetny, że, Jak Pyle obli-
cza; podróż trupy jego do Sta-
nów: Zjednoczonych skończy się
czystym zyskiem, w sumie 350.
000 dolarów! z

. Suzanne Lenglen ma cagwa-
rantowane w kontrakcie, oprócz

10 procent czystego zysku; na
tej więc jednej podróży okólnej
po Stanach Zjednoczonych, t. 1.
w ciągu kilku
85.000 dolarów!"
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Dlaczego Wasz sąsiad nie

czyta Nowego Świata? Za-

pytajcie go i Mum-xx
mw czem to pismo jest dla
Czytelników.
mon 

ła zachwycona temi improwiza-

szkieletów. Zdaniem dwóch ar'

bardzo wysokiej pensji stałej,'



  

  

Tyce.

zbliżamy się, do mety.

 

KAWALERZYSTÓW
Polonja w Ameryce samorzutnie zobowiązała ulg zebrać

sumę $5.000 na zakupno trzech młodych rasowych koni w
miejsce już i starych, na których oficerowie
masi tak wysokie onory dla jazdy polskiej zdobyli w Ame-

Niechaj nas nikt nie pomądzi o słomiany zapał. Niechaj
każdy Polak bodaj najskromniejszym datkiem posunie dalej
wskazówkę na zegarze, który poniżej wykazuje, fak szybko

„Nowy Świat" nie szczędzi ani starań, ani czasu, ani wy-
datków, aby dopomóc Polonii w spełnieniu zobowiązania.

Konsul Generalny w Nowym Yorku nadesłał pierwszy
datek, aprobując niejako ten czyn Polonii.

Niechaj się nikt nie ociąga. Cel osiągniemy, lecz. osią-
gnijmy go szybko. Gdyby każdy spełnił obowiązek DZIS, -
zamknglibyśmy kampanię JUTRO!

A WIĘC DO DZIEŁA! KAŻDY: wszficv!
  

 

Tex DZIŚFUNDUSZ PRZYRÓSŁ 0 $25.00.
 

«Współpracownicy: koszykarni

  

« p. Fr. Debskiego

J. Walla ... . $1.00
J 1.00

1.00

;x 1:00

A. Koszałka ....

W. Olejarczyk

F. Debski ..

Razem.

 

Poprzednio pokwitowano $393.50

Dotychczas zebrano .... $419.50
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Na rasowe konie dla polskich kawalerzystow 1
U-Ja niżej podpisany załączam ..... ... dolarów na kupno i

Munch koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą p
d ach w Madison Square Garden Iweę na wyścigac i

I
IME : proms i

I

[EZOP :
. » i

MIWO;. Stan . I
Wytnij, wypełnij - i wyślij do I

Nowego Swiata - 24 Union Square, New York City H
Aa mn mn me wo me me ms wn me on mie m me me m m ie on m ie i me ja me m ime m m o 3 
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Grudzień ma 31 dni.
   

ROGeRe
Priepowiedule blurs. mateorologlats

+ nego w Washingtonla glossy:
Zimniej, pogoda.

 

Ho!]. 393 centów amer.
Bond 8%

w. roku 1940 18

Bond 60% potrezkt otatnaf

w roku 1950 #

" nam udało dowiedzieć

znany dyrektor filmowy i teśl-

_ob. Ryszard -Ordyński,

który wyjechał przed kilkoma

- do Polski, kupił prawo

własności i produkcji komedji

„Loose. Ancles", obecnie wysta-

wiańej z wielkiem powodzeniem

nia Brogdway'u. Komedję tę ob.

Ordyński ma zamiar przerobić
na obraz filmowy, który będzie

Wyświetlany we wszystkich ki-
nematogtafach wPolsce oraz, w

Ameryce. Życzymy powodzenia

wtem. przedsięwzięciu.

 

  

    
  

   

     

   

 

  

 

   

  

  
   

   

Jedyny w Brooklynie

„„Polski Sklep -Piak6w

F poleca -rasowe "k ;
doskonały: wybór ptaków
różnych gatunków; każdy
piak  gwarintowany; ple:
miądze zwraęamy w razie
niezadowolenia; kupujemy
również kansrki.

Won PET SHOP
> 1481.Coney Island Avenue,

Blisko Avómie K
BROOKLYN, N.Y.

 

  

   

STACJA VVEAF—“Z
4:00-Trio koncertowe.
5:00-Orkiestra do tańców.
6:00-Orkiestra do obiadu.

Godzina muzyki.
11:00-Orkiestra do tańców.

STACJA WNYC-526
6:00-Produkcje fortepianowe.
7:55-Orkiestra do tańców.
0-Orkiestra symfoniczna,

:20-Piosenki aktualne.
9*45-Kwartet.

STACJA WHN-360
4:30-Orkiestra teatralna.

0-Piosenki.
:00-Program z Movie Club.
0-Orkiestra do tańców.

A()—Produkcje skrzypcowe.

1 WNwspodzmnkl
11:30-Orkiestra do tańców.
12:00--Orkiestra do tańców.

STACJA WMCA-341
6:30-Orkiestra do tańców.
:80-Orkiestra węgierska,

9:30-Program z laików

 

   

   

  

 

  

    

12EO—Orkleslm do tańców.
STACJA WOR-405

6:15-Orkiestra do tańców.
7:00-,Studio „Program."
7 5-Orkiestra do tańców.

Koncert na harmonii.
930-Piosenkiakhmlne

PRZERWALISTRAJK

NA WIADOMOŚC 0

CHOROBIE CESARZA

TOKJO, 11. grudnia. - Wielki
strajk tramwajowy 'w Tokjo,
trwający od'kilku dni, został za-
wieszony tymezasowo na. wiado-
mość o Ciężkiej chorobie Mika-
da. (Pracownicy tramwajowi po
stawili za warunek powrotu do
pracy przyjęcie na: służbę tych
co zostali już wydaleni przez za-
rząd za agitację strajkową,

 

 

 

 

NAJWIĘKSZA WYPRZEDAŻ
W HISTORJI MIASTA

NEW YORKU
Jeżeli pommlecle te wyprzedaz, pominie-:
cie tamosc w swoim życiu.

Ponad › Miljon Dolarow

Wartości Towaru

Zawierającego damską, męską i dziecinną, jedwa-
bną i wełnianą bieliznę. Materjaly łokciowe, płó-
tna, ręczniki, karpety, srebro stołowe, szkło sto-
łowe, obuwie, biżuterje i t. p.

BĘDZIE SPRZEDAWANE PO

NIESŁYCHANIE :NISKICH CENACH

Wyprzedaż zaczyna się DZISIAJ!

w wielkim budynku, na
przepełnionych tysiącem taniości, wprost niemo-
źliwe do wymienienia.

trzech wielkich piętrach,

MUSICIE ZOBACZYC, ABY OCENIC!

PRZYJDZCIE WCZEŚNIEJ 1 KUPCIE NAJLEPSZE

 

THE 14TH ST. STORE

132 to 140 West 14th Street

Blisko 7mej ulicy w New Yorku

 
 

SMUTNA
 

[KRONIKN  LAWRENCE, MASS.
Ograbiony przy pomocy „na-rzeczonej" przez ›rzeko-mych agentówDo sądu tutejszego wniósłsprawę Piotr Budkicwiez, lat 38,który wpadł w ręce wyrafino-wanych złodziei, kiedy zakochałsig w pięknej 18-letniej dziew-czynie, posiadającej podobno dużo pieniędzy. HISIUI'JZ tej miło-
ści jest długa i zajmująca. Bud-
kiewicz, jak się okazuje z. jego
zeznania przed policją, stał się
ofiarą fałszywych agentów pro-
hibicyjnych i całej szajki zło-
dziejskiej: W związku z tem a-
resztowano już dotychczas sie-
dem _osób. _Przedewszystkiem
dostała się do aresztu przyszła
żona Budkiewicza, panna Eugie-
nja Janis, jej matka Marja Ma-
zurkiewicz i ojczym Stanisław
Mazurkiewicz. Trójka ta znaje
duje się pod zarzutem okradze-
mia Budkiewicza z 350-ciu dola-
row. Policja aresztowała także
George'a Walsh'a (lat 19, Wake
field), Henryego Burrage (lat
21, Wakefield) i George'a Wal-
kera (lat 25, Melrose), oskarża»
jąc ich o zmowę w celu rabun-
ku. -Według opowiadania .Pio-
tra Budkiewicza, cała ta afera
rozpoczęła się ź .chwilą, kiedy
Franciszek Dunbek, zamieszka»
ly pod numerem 14 Bateman st.
w Wakefield, opowiedział mu o
pięknej dnewczyme, która -by
wyszła za niego, gdyby tylko te-
o zapragnął, |Poszedł -więc
iotr do Eugienji i ta zaraz pod

biła mu serce. Kiedy poprosiło
jej rękę, nie zastanawiała się ani
na chwilę. Naznaczono nawet
datę ślubu. -Kiedy raz. późnym
wieczorem .Budkiewicz. :zawitał
do ukochanej, pojawiło się przed
nim nagle ,czterech drabów,
przedstawili się jako „susi"" a:
genci i nie szukając wiele, -zna=
le?li w domu galpn munslajnu
Wódkę: skonfiskowali i: oznajmi»
li, że ojczym dziewczyny, Stani-
sław Mazurkiewicz, musi iść z
nimi. jako aresztowany, 1 poszji,.
a Eugienja i jej matka zalały się
łzami -krokodylemi. -Na -drugi

dzień Eugienja powiedziała, że
musi mieć $300, ażeby ojca :z
więzienia uwolnić. Podjął się
tego Piotr; ale celu nie dopiął.
I tak jeszcze jeden dzień upły-
ną! a !yxmzasem Piotr spotka.
się! zno czterema „agentami"
i choć mie bardzo chętnie, jed-
nak udał się z nimi do domu
przy Andover street, i tam czwór
ka ta ograbiła go z pieniędzy i
kilku .pierścionków. _Wtenczas
Budkiewicz udał sig na policję,
a ta podejrzanych aresztowała i
rozpoczęła śledztwo.

  

GREENWICH. CONN.

Umarł po wypadku automo-

bilowym

Adam-Deberiski _(141" North
Water st., East Port Chester)
umarł w tutejszym szpitalu z ran
doznanych w wypadku automo-
bilowym, kiedy najechał go sa-
mochód, którym kierował Les-
ter Young. Automobilista znaj-
duje się pod kaucją w wysoko-
ści $5,000 do czasu przeprowa-
dzenia śledztwa.

MILWAUKEE, WIS.

Uciekła z domu, gdyż fodzi-

ce nie pozwolili jej! cho-

dzić na zabawy

Harrietta Parjecka ,(lat.» 15),
której _rodzice mieszkają pod: nu
merem 034 'Layton boulevard,
przed' miesiącem uciekła"z do-
mu, dlatego że rodzice. zabroni-
li jej uczęszczać na różne zaba-
wy: _Obecnie rodzice pragną by
ich córka wróciła do «domu. Po:
dobno 'znajduje się ona „W. mie-
ście, gdyż niedawno jątu! wie.
dzmno

Listy oo ODEBRANIA
"s. Korybut
Kutnem f

louseZletinski
Prank Skwara y:
WładystiwJankowski

 

 

 

Do Szanownej Publiczności:
leon A. Sceblo poleca gwarau

towany 1 bardzo radykalny środek
na reumatyzm, _przeziębienie -!
wszelkie ciała, ner-
wów 1 kości.

LAS RUB
daje ulgg"we wszelkich clerple-
nikch w przeciągu 16 minut. -Do
nabycia we wszystkich stacjach
ogłoszeniowych NOWEGO śWIA-
TA, jakoteż wprost od wynalazcy
Prot. LAS, 207 East 1ith Street,
New York, N. Y, za zgłoszeniem
osobistem lub przez. pocztę,

 

  

SPZEWABNUzK

W SPRAWIE

DRORNYCH OGŁOSZER

~udajele się do najbliższej
stacji ~w Waszem sąsiedz-
twie, jetell nie: jest .Wam
wygodnie przyjść do Admini-
stracji NOWEGO , ŚWIATA

 

BAYONNE, N. J.
BTACJA No: 6- -

Polonia Photo 'Studlo
37 'East 21st Street

~- © BRONX, N. ¥.
STACJA No. 3-

723 Collrflmdt Avenue

BROOKLYN, N. Y.
___-__—
TAC
sFilthAvenue Grafonola Shop

708 Fifth :Avenue
SOUTHBROQ!BROOKLYN

STACJA No. 10-,
Markowska Halim Shop

 
BTAQJA No. 22-

- DOM NARODOWY
261 Driggs Avenue
GREENPOINT .

6TACJA No. 18---
Fronczak Stationery Store

475. Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 14-
Księgarnia Sablika
816 Oakland Street

GREENPOIN'TDOLNY

ACTA No. 152. _
*_*Pusciole Music Store

153. Wythe Avenue
NORTH SIDE

HARRISON, N. J.
STACJA

Józef: Marchewka

411 North 3rdStreet

IRVINGTON, N. J.
CJA No. 18-

"'* Pani M. Szymkowska

584:Grove Street. .

ELIZABETH, N. J. -

AGJA No. 16- ..
®* ISBN PIPALA

163-3rd. Street

JERSEY CITY, N. J.
CJA N 11——

"*** 3,gREDNICKI

diGroveStreet

radsZNLoRczAk
291 Grand Street

 

JAMAICA, L. L N.
N 47m eckt :

Reg-l Estate
~ 107-06 Sutphin Boulevard - -
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SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktycene komy, wręczenie się pa

mechanika, -Wykiady w #
Hieu polskim i
nego polskiego malozyciela L TYCH:
NIEWICZA- Gwarantujemy
nie Nicencji. N. V. Automobile School,

nd Av. rea titSt New York

 

 

  

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

caren tc Teres ma $4. hate, ren
ect fannie. ranle. »do-.a£§.""p$’.,..’;fi“ "ls"Ban sith seerNew Gs
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..' Newark, N. 4, C. Chernlaky ,.,,
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m_ midefate

6400. Folix
ecaaire Bloomteld,

(head
187 broni w.

% r
51 worthCANDY, store to w

zt. Street Brooklyn
 

SZYJĘ

moża FUTRA

oraz sprzedaję gotowe -
Przeróbki. i reparacje takowych,
przyjmuje pracownia kuśnierska

1298 LEXINGTON AVE.
pomiędzy 87 i 88 Sta.
Telefon: Lenox 6461
 
 
 
Telefon, Orchard ist

JÓZEF BALICKI. M. D.

nop:
* odlld
Ek
% doTpo -!

Dollkatornen 1 grosernta. do kpreślae:
nik z powodu Interesów kraje
miejsce jest odpowiednie,
zak, cena
kanie, rent

XoRNAN -AVBNUE,
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GROSBRNIA 1 bucrernia 'do eprecdani.
486 Henderson Street, Jerseyan

w. 3. s

sra
SroorEySAW

; ~Ge)
ie.

Brookiyn
GROSERNIA 1 delkatesań do sprz

nie z powodu wycofanie się
nu. wymoblony Interes. -228 Av
rith 1 oth Ste

 

"GROSERNIA 4, deikatersan a micest
niem, rent 125oraz Wotseraile provraa.
„"rlruhlcmn majątku, brak

  

DR. BENJ. TROY

49%; 5512333553??? City
er drd Stzeegam: mois:-Umiar

 

Najetność: możeX-RayBadania kopów bezpia -Odzowiedk"1s -moję _technicznąTobołą w 'breediigs

B. 1m Street, New Yor pomocy, cena, 1850. 137 Moria stra-!
18 h Strock New Worle Sity Jersey Clty, K, I

I -\ PGOL ROOM,
Y |tore. lease, "rent $50." Po. nformans

6 sls Roflemess 159 bast din
Street, New Yorks die

RESTAURACJA -dobrze romerujzcs.
interes: sprzedaje z powodu nfepordes:

pólnika. 215 amuwmS
tam)

 

 

Różne do sprzedana
(Miscellaneuos for Sala)
 
 

CENTRALA POLSKA
LECZNICZA

DR. JÓZEF ZAMOJSCJE
193 Second Ave, rdg 61, N. V.

Piętro Ne. 6
Spend-”(cl od onrych ! chronlcs-

   "ź

" Kobiece: *18
trygznsicja Tymi3
Godzin

"Telet
ba 1,to 19, Wera
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Qusenn, 422 Jackson Avenue, atio
Inland City
WHASCICIRLEA -sprzedaje r

okowę futro. najleprzy: gatynek, ni
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Sklepy do wynajęcia
(Stores for Bent)

wu 500 WEST -Duty sklep na
oy ma. gro-

jb,byczernię, $15. Telefon, “m-
mj f 19) 

Nik zWLEKAJCIĘ

  
A8.zęby wasze tak się z
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DR. GREY

~ Najstarszy Specjalista
Chorób Męskich
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MEDYCYNA $1.00
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Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Malo)

 

Fantonow -
Florydzie. posiada

zmedziesięciu: rodzie, n
cje comaration.. 20
thawinie WD

dom

 

washers, dish
t. counter men, ra:

Mate:
ou
a

 

Ind men. bus bora, men.
stle Agiicg, 136 Bast 13th Stro

am   
aAxtrons prowatne_ dom
moods node. tto.
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Praca dla Kobiet
(Help. Wanted Female)

OPERĄTOREK

do szycia, przy wszystkich częściach
koszu, do pierwszorzędnej pracy tylko

Zgłoszenia # Piętro
42 WEST 15TH SIREET .

ub

  atnles. -ber
ulewnnu-nedobry«mm,

sponte, dewoni w
Bh tt, ao SL

      WNOBIET potratka do czyracienia w. w.blu:
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Poszukiwania
(Information Wanted)

POSZUKUJE Jus .me&restauracji Ducha, 322 East

 

$

Kapitał: i Infamy
(Business: Opportunities)
 

LONG ISLAND. CITY,N. Y.
2

task Norm Pietrolewiez
306 Jackson Ave.
eizap
mPETB. L L N. Y.

Mosić STORE
40 Grand Street".
wann
NEW: BRIGHTON. 8.1.

"**.NApRrATOWSE1 |
202 Jersey Street

NEWARK, N. J.
BTAGIA No. 2-

R. TYJEWSKI
Jones Street

ACTA No. t-... -
*" g. JAGIEŁŁO

180 Warwiek Street
rog Tyler St

PASSAIC, N. J.
WTACJA No. 20-

Suszek i Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passaic Street

Michael Winskowski
426 Walnut Street
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tecznie › Leczone

Zomby od 25. istmek & luke oy

 

ortataeanore
serciatiora |_CMiARKowana
0sjesteście chorey anrotcle as march.aniem 'to win,n- nala krwiSystem

menos, .nnlln.
WiE n-nietory SL1 2,.-PORADA 1 EGZAWINACJA DAnwo

Mówimy no: Polsku.

DR. L.. ZINS
PRAKTYKUJE as car

no E. 16TH ST., NEW YORK
ety ry Place 1 Union Square
Ar rMask.

ane do 4 po południe,

 

  
  
  

Drobne Ogłoszenia
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